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1. HANKE

1.1 Yleistä

Tämä maa-ainesten ottosuunnitelma ja ympäristölupahakemus koskee kiin-
teistöä Helmelä RN:o 320-408-57-2 Kemijärven kaupungissa Kostamon ky-
lässä Patovaaran alueella. Suunnitelman mukaiselle alueelle haetaan yhdis-
tettyä maa-aines- ja ympäristölupaa (MAL 4a §) kallion louhinnalle ja lou-
heen murskaukselle. Alueelle on tieyhteys Pahkakummuntieltä, tieyhteys (n.
1,6 km) kiertää Patovaaraa sen itäpuolelta. Kemijärven keskusta sijoittuu
ottamisalueen lounaispuolella Kemijoen toisella puolella noin 5 km etäisyy-
dellä linnuntietä. Alueen sijainti- ja maastokartta on esitetty liitteessä 1.

Kyseessä on olemassa oleva louhosalue, jossa louhinta on alkanut vuonna
2018 (kuva 1). Alkuperäinen maa-aineslupa on myönnetty vuonna 2014 ja
se vanhenee keväällä 2024. Kuluvana lupakautena toiminta on edennyt vain
hieman ja valtaosa luvitetusta ottomäärästä on edelleen louhimatta. Louhin-
taa on tähän mennessä ollut noin 0,8 ha:n kokoisella alueella. Näin ollen
haetaan nyt uusi yhdistetty maa-aines- ja ympäristölupa alueelle. Uusi ha-
kemus koskee kokonaisuudessaan jo aiemmin luvitettua aluetta, eli louhinta-
aluetta ei laajenneta. Vanhassa ottosuunnitelmassa ja maa-ainesluvassa ei
tosin ollut sisällytetty varastointi- ja työskentelyaluetta, vaan ottamisalue
ilmoitettiin olevan pinta-alaltaan 3,75 ha. Tässä uudessa ottosuunnitelmassa
ottamisalueeseen on maa-ainesten otosta annettujen ohjeiden mukaisesti si-
sällytetty koko toiminta-alue (ml. varastointialueet) ja hakemuksen mukai-
nen ottamisalue on pinta-alaltaan 7,7 ha. Varsinainen louhinta-alue on 3,9
ha (vähäinen korjaus aiempaan, jotta alueesta saadaan pohjoisessa ta-
saiseksi ilman kalliokynnyksiä).

Suunnitelman mukaisella alueella on louhittavaa kalliota noin 280 000 m3ktr,
eli noin 756 000 tonnia. Vanhassa ottosuunnitelmassa ja hakemuksessa
(2013) ottomääräksi esitettiin 180 000 m3ktr.  Tämä  ei  todennäköisesti  ole
perustunut kolmiulotteiseen maastomallin mukaan tehtyyn massalaskel-
maan, vaan määrä on arvioitu virheellisesti. Nyt tehty massalaskelma perus-
tuu kolmiulotteiseen maastomalliin ottamisalueesta. Vaikka ottomäärä on
isompi, louhittava alue ei siis laajene aiemmin luvitetusta.  Uutta yhteislupaa
haetaan 10 vuodeksi luvan lainvoimistumisesta, joten vuotuinen teoreettinen
keskimääräinen otto on noin 28 000 m3ktr. Alueella louhittua louhetta murs-
kataan keskimäärin noin 50 000 t/a (aiemmin 30 000 t/a) ja maksimissaan
100 000 t/a (aiemmin 50 000 t/a). Puhtaita ylijäämämaita alueen maise-
mointia varten varaudutaan lisäksi vastaanottamaan alueella maksimissaan
20 000 t/a.

1.2 Aloituslupa muutoksenhausta huolimatta

Lupaa haetaan maa-ainesten ottamisen ja murskauksen aloittamiselle (jat-
kamiselle) mahdollisesta muutoksenhausta huolimatta ennen luvan lainvoi-
maiseksi tuloa (MAL 21 §, YSL 199 §). Ottamisalue on kokonaisuudessaan jo
aiemmin luvittetua louhinta-aluetta ja se on siis jo aiemmassa lupaharkin-
nassa todettu ottamistoimintaan soveltuvaksi. Aloitusluvan myöntämiselle ei
siten ole esteitä. Toiminnan jatkuminen keskeytyksettä on hakijalle erittäin
tärkeää.
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Kuva 1. Vuonna 2022 otettu ilmakuva alueesta (Maanmittauslaitos)

1.3 Hakijan ja laitoksen tiedot

Luvan hakija:
Napapiirin Kuljetus Oy
Marttiinintie 10
96300 Rovaniemi

y-tunnus: 0195373-5

Lupaprosessin yhteyshenkilö:
Aimo Rytilahti
Taavankatu 2
98120 Kemijärvi

puh. 0400 613 785
s-posti: aimo.rytilahti@napapiirinkuljetus.fi

Ottamisalueen tiedot:
Patovaaran louhosalue, Kemijärvi
Pahkakummuntie 324
Koordinaatit (tm-35): N 7403700, E 522600
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Laitoksen yhteyshenkilö:
Aimo Rytilahti
puh. 0400 613 785
s-posti: aimo.rytilahti@napapiirinkuljetus.fi

Hakijan laskutusosoite:
Napapiirin Kuljetus Oy
Verkkolaskuosoite: 003701953735
Välittäjätunnus: 003708599126

1.4 Tiedot kiinteistöistä ja niillä sijaitsevista toiminnoista sekä rajanaa-
purit

Hakemuksen mukainen ottamisalue sijaitsee kiinteistöllä Helmelä RN:o 320-
408-57-2. Kiinteistö on Suomen valtion / Metsähallituksen omistuksessa ja
pinta-alaltaan se on noin 55 ha koostuen kuudesta erillään olevasta palstas-
ta. Kiinteistönpalsta, jolla ottamisalue sijaitsee, on pinta-alaltaan noin 30 ha
ja se on metsätalouskäytössä siltä osin kuin se ei ole louhosaluetta. Palstalla
ei ole rakennuksia tai muita rakenteita. Hakijalla on sopimus kiinteistönomis-
tajan kanssa koskien maa-ainesten ottoa alueella.

Hakemuksen kohdekiinteistöllä on yhteensä kahdeksan rajanaapurikiinteis-
töä, joista yksi on yhteisomistuksessa oleva metsä ja toinen jakokunnan ve-
sialue (Myllylampi). Kaikki muut rajanaapurit ovat metsätalouskäytössä, eikä
niillä ole asutusta tai rakennuksia/rakenteita.

Noin kilometrin säteellä ottamisalueelta on yhteensä 11 kiinteistöä, joissa
peruskartan mukaan on asuintalo, mutta jotka eivät ole varsinaisia rajanaa-
pureita.

Kiinteistökartta on esitetty liitteenä 2. Ottotoiminnan kohteena olevan kiin-
teistön lainhuutotodistus sekä rajanaapurikiinteistöjen omistajien yhteystie-
dot ja kilometrin säteellä olevien asuttujen kiinteistöjen omistajatiedot toimi-
tetaan erillisenä liitteenä lupaviranomaiselle (sisältävät henkilötietoja eikä
niitä esitetä tässä suunnitelmaselostuksessa).

1.5 Lupahistoria

Aiempi (ja samalla ensimmäinen) maa-aineslupa on Kemijärven kaupungin
rakennuslautakunta myöntänyt päätöksellään 12.2.2014 § 11 (annettu
17.2.2014). Pohjois-Suomen hallinto-oikeus hylkäsi päätöksellään 3.7.2015
päätöksestä tehdyn valituksen. Maa-aineslupa umpeutuu 31.3.2024.

Alueen louhinnalle ja murskaukselle on Pelkosenniemen-Savukosken kan-
santerveystyön kuntayhtymän ympäristöterveyslautakunta myöntänyt ym-
päristöluvan päätöksellään 19.12.2017 § 51. Ympäristölupa on voimassa
kymmenen vuotta sen lainvoimaiseksi tulemisesta (eli noin 19.1.2028 asti).
Alkuperäisen ympäristölupapäätöksen Kemijärven rakennuslautakunta
myönsi päätöksellään 12.2.2014 § 12, mutta tämä palautui lupaviranomai-
selle uuteen käsittelyyn Vaasan hallinto-oikeuden päätöksen myötä. Vaikka-
kin ympäristölupa sinänsä on edelleen voimassa yli neljä vuotta, korvataan
se tämän hakemuksen mukaisella uudella yhteisluvalla.

Edelliset maa-aines- ja ympäristölupapäätökset on esitetty liitteenä 3.
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1.6 Hankkeen perustelut ja tavoitteet

Hankkeen tavoitteena on suorittaa kallionlouhintaa alueella siten, että sa-
malla huomioidaan alueen ympäristönäkökohdat mahdollisimman hyvin. Ot-
taminen on suunniteltu siten, että se aiheuttaa mahdollisimman vähän hai-
tallisia vaikutuksia ympäristölle. Alue sopii louhostoimintaan hyvin, sillä lä-
histöllä ei ole häiriintyviä kohteita tai asutusta. Louhosalue on suunniteltu si-
ten, ettei se juurikaan näy maisemassa eikä se esim. aiheuta muutoksia Pa-
tovaaran kaukomaisemakuvaan Kemijärven keskuksen suunnalta katsottu-
na. Alueen soveltuvuus maa-ainesten ottoon on selvitetty jo aiemmassa lu-
pamenettelyssä ja sitä edeltävissä selvityksissä. Nyt haetaan uutta lupaa
alueelle, joka jo aiemmin on luvitettu. Alue tutkittu kiviainesmielessä myös
maakuntakaavatasolla, sillä alue on uudessa Rovaniemen ja Itä-Lapin maa-
kuntakaavassa merkitty EO-alueeksi. Koska louhos on jo olemassa, eikä se
pinta-alaltaan laajene, uusia vaikutuksia maisemaan tai luontoon ei muodos-
tu. Olemassa olevien louhosten kiviaineksen mahdollisimman tehokas hyö-
dyttäminen on suositeltavaa, sillä näin vähennetään tarvetta avata kokonaan
uusia louhoksia.

Logistisesti alue sijoittuu suotuisasti, sillä etäisyydet Kemijärven keskukseen
ja kiviaineksen käyttökohteisiin ovat riittävän lyhyet, ja kiviaineksen kulje-
tusetäisyydet muodostuvat siten mahdollisimman lyhyiksi. Tämä vähentää
ilmastopäästöjä merkittävästi. Kiviainekselle on jatkuvaa tarvetta seudun
kaikenlaisessa rakennustoiminnassa. Suunnitelman mukaiselta alueelta saa-
tava kivi soveltuu hyvin rakennusmateriaaliksi, niin teiden rakentamiseen
kuin muuhun pohjarakentamiseen.

2. ALUEKUVAUS

2.1 Kaavoitus

Tämän ottamissuunnitelman mukaisella ottamisalueella ei ole asemakaavaa
eikä yleis- tai osayleiskaavoja. Lähin yleiskaava-alue on Patokankaan teolli-
suusalueen yleiskaava-alue, joka sijaitsee ottamisalueen lounaispuolella lä-
himmillään noin 700 m etäisyydellä.

Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavassa, jonka Lapin liiton valtuusto hy-
väksyi 16.5.2022 (kuulutettu voimaan 21.9.2022), ottamisalueen kohdalla
on EO-merkintä, eli maa-ainesten ottoalue/-kohde. Lisäksi ottamisalueen
kohdalla on seuraavat merkinnät: maaseudun kehittämisen kohdealue, mat-
kailun vetovoima-alue, matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue se-
kä kehittämiskäytävä.

Alueella on voimassa myös vuonna 2004 vahvistettu Itä-Lapin maakunta-
kaava. Ottamisalue sijoittuu ko. maakuntakaavassa maa- ja metsätalousalu-
eelle (M). Kaavassa on myös maaseudun kehittämisen kohdealue-merkintä
ja matkailun vetovoima-alue, matkailun ja virkistyksen kehittämis-merkintä.

Maakuntakaavaotteet on esitetty suunnitelman liitteessä 4.
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2.2 Asutus

Ottamisalueen välittömässä läheisyydessä ei ole asutusta. Lähimmät asuin-
rakennukset sijoittuvat ottamisalueen eteläpuolelle Patovaaran etelärintee-
seen sekä alueen lounaispuolelle Pahkakummuntien varteen lähimmillään
noin 850 metrin etäisyydelle ottamisalueelta. Lähin vapaa-ajan asunto sijoit-
tuu ottamisalueen itäpuolelle Myllylammen vastarannalle noin kilometrin
etäisyydellä ottamisalueen rajalta. Alueen pohjoispuolella ei ole asutusta.

Lähialueen ympäristöolosuhteet ja asutuksen sijoittuminen ilmenevät tar-
kemmin liitteenä 1 olevassa maastokartassa.

2.3 Alueen topografia ja maisemakuva sekä muinaismuistot

Patovaaran laki nousee korkeimmillaan tasoon noin +255, eli noin 100 met-
riä Kemijärven vedenpinnan yläpuolelle. Pinta-alaltaan vaara on noin 75 ha
ja sen rinteiden kaltevuudet ovat suhteellisen jyrkät, varsinkin itäpuolinen
rinne, joka paikoin on kaltevuudessa 1:2 tai jyrkempi. Patovaaran itäpuolella
maasto vaihtelee pääosin tasovälillä +155…+160, pohjoispuolella maasto on
pääosin tasolla +160…+170. Luoteispuolella on toinen vaara, Perävaara,
jonka laki nousee tasoon noin +230. Koillispuolella on pienempi vaara, Sal-
mivaara, joka nousee tasoon noin +200. Muutoin ottamisaluetta ympäröivät
alueet ovat lähinnä soistuvia alueita, jotka yleisesti ovat ojitettuja.

Varsinainen ottamisalue sijoittuu Patovaaran pohjoisrinteelle siten, että ot-
tamisalueen maanpinta vaihtelee tasovälillä noin +185…+214, nousten poh-
joisesta etelään. Louhittu alue on pinta-alaltaan noin 0,8 ha (tilanne joulu-
kuu 2022) ja siinä louhinta on suoritettu lopulliseen tasoon +190.

Patovaara ei ole arvokasta kallio- tai maisema-aluetta. Lähimmät valtakun-
nallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöalueet (RKY 2009) ovat Puikkolan talo-
ryhmä ottamisalueen kaakkoispuolella lähimmillään noin 4,4 kilometrin etäi-
syydellä ottoalueesta sekä Kemijärven keskustassa sijaitsevat kulttuuriym-
päristökohteet noin 5 kilometrin etäisyydellä ottoalueesta. Lähimmät maa-
kunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt tai maisema-alueet ovat Kosta-
mo-Kummunkylä-Leväranta hankealueen luoteispuolella noin 3 kilometrin
etäisyydellä ottoalueesta sekä Puikkolan kyläalueen laajempi maisema-
aluerajaus lähimmillään noin 4 kilometrin etäisyydellä ottoalueesta.

Ottamisalueella tai sen läheisyydessä ei ole muinaismuistokohteita. Museovi-
raston muinaismuistorekisterissä oleva lähin kohde sijaitsee yli neljän kilo-
metrin etäisyydellä ottamisalueelta.

2.4 Maa- ja kallioperä sekä kiviaineksen käyttötarkoitus

Alueen kallioperä koostuu graniittista.

Patovaaran länsi- ja pohjoisreunan maaperä koostuu kiviä ja soraa sisältä-
vistä karkearakeisista maalajeista. Vaaran lakialueen ja länsirinteen yläosan
maalajit ovat sekalajitteisia sora-, hiekka- ja moreenimaita. Patovaaran itä-
ja koillisreuna kuuluu kalliopaljastuman alueeseen, joka jatkuu enintään
metrin paksuisen pintamaakerroksen alla myös vaaran kaakkoisosassa. Vaa-
raa ympäröin pääosin moreenimaat, turvealueita on myös soistuvilla alueilla.
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Ottamisalueen länsipuolella on myös hiekkaesiintymiä. Alueen maaperäkart-
ta (GTK) on esitetty kuvassa 2.

Alueelta louhittava ja jalostettava kiviaines käytetään lähiseudun kaikenlai-
seen rakentamiseen, johon se sopii, mm. tienrakennusmateriaaliksi ja täyt-
tömateriaaliksi.

Kuva 2. Alueen maaperäkartta (GTK). Ottamisalue esitetty punaisella viivalla ja lou-
hittava-alue sinisellä viivalla.

2.5 Luonnonolot ja suojelualueet

Ottamisalueella ei juuri ole kasvillisuutta, sillä se on laajalti avoinna olevaa
louhos- tai varastointialuetta. Muilta osinkin puusto on suunnitellulta otta-
misalueelta jo poistettu kokonaisuudessaan.

Ennen ottotoiminnan aloittamista on aluetta tutkittu luonnonolosuhteiden
osalta vuonna 2016. Silloisessa selvityksessä (FCG, 17.8.2016) todettiin, et-
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tä alueen metsät ovat peräpohjolan alueelle tyypillistä variksenmarja-
mustikkatyypin (EMT) kuivahkoa kangasta. Metsät ovat hyvin mäntyvaltai-
sia. Avohakkuita on tehty osin. Ottamisalueelta tai sen lähialueelta ei ole
tiedossa olevia uhanalaislajiston esiintymiä tai uusia perustettuja suojelualu-
eita tai Metso–ohjelman kohteita.

Ottamisalueen länsipuolelle (n. 100 louhittavalta alueelta) sijoittuu lähde,
jonka välitön lähipuusto on säästetty ympäröivien hakkuiden aikana. Lähde
on alaltaan noin 1,4 x 2,9 metriä, siinä on hiekka-mutapohja ja suuria kiviä.
Veden syvyys lähteessä on syvimmältä kohdalta noin 90 cm (elokuu 2016).
Pohjalla on pulppuava silmäke, josta pohjavettä purkautuu lähteeseen. Läh-
teestä johtaa lähdepuro alapuolisen luonnontilaltaan muuttuneen metsäkor-
te–ruoho- ja heinäkorven alueelle, missä puro katoaa korven rahkasamma-
leeseen kolmena eri uomana. Lähteen sammallajistossa esiintyy mm. näkin-
sammallajia, kinnassammallajia, hetehiiren-sammalta, hetevarstasammalta,
hetesirppisammalta ja lehväsammalia. Lähde on sammallajiston perusteella
ravinteisuustasoltaan mesotrofinen. Luonnontilaisen kaltainen lähde on Met-
sälain 10 §:n mukainen kohde; pienveden välitön lähiympäristö sekä Vesi-
lain 2 luvun 11 §:n kohde. Lähteen länsipuolelle sijoittuu lisäksi ruohokorpi
ja lettonevaräme, joita luontoselvityksessä todettiin olevan metsälakikohtei-
ta.

Ottamisalueen läheisyydessä ei ole luonnonsuojelualueita tai muita arvokkai-
ta alueita. Lähin Natura 2000 –suojelualueverkostoon kuuluva Tynnyriaapa
(FI1300402) sijoittuu yli 8 km etäisyydelle koilliseen ottamisalueesta. Kartta
lähimmistä suojelualueista on esitetty liitteenä 5.

2.6 Pohjavesi

Ottamisalue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Lähin luokiteltu pohja-
vesialue on Kostamonpalo (12320104, 1E-luokka) ottamisalueen pohjoispuo-
lella yli kolmen kilometrin etäisyydellä.

Varsinaisen ottamisalueen kallioisella alueella pohjavettä ei juuri muodostu,
sillä valtaosa sadevedestä poistuu alueelta pintavalunnan kautta, imeytyy
kasvustoon tai haihtuu. Pohjavettä esiintyy lähinnä vaaran ulkopuolisilla alu-
eilla, joissa maakerroksia on enemmän. Myös Patovaaran länsirinteellä maa-
kerroksia voi olla paksummin ja maaperän pohjavettä voi siinä esiintyä. Poh-
javeden pinnan korkeustaso ottamisalueella ei ole tiedossa. Ottamisalueen
pohjoisosaan on asennettu kaksi pohjaveden havaintoputkia, jotka ulottuvat
noin 3-5 m syvyydelle maanpinnasta ja näissä pohjavettä ei ole havaittu.
Läntisempi putki (putki 1) sijaitsee maastollisesti ylempänä ja pohjavesi on
sen kohdalla tason +182 alapuolella.

Ottamisalueen länsipuolella lähimmillään noin 100 m louhittavan alueen ra-
jalta sijaitsee lähde. Lapin ELY-keskus on jo aiemmassa lupamenettelyssä
todennut, että ottamistoiminnalle ei ole estettä, kunhan lähteen luonnontila
ei vaarannu. Luontoselvityksen yhteydessä (2016) todettiin, että lähteen
luonnontila on jo heikentynyt metsähakkuiden myötä, mutta se on edelleen
osittain luonnontilainen. Kyse on hiekkapohjaisesta avolähteestä, jossa nä-
kyy 5 pulppuilevaa purkautumispintaa lähekkäin, kooltaan 3 m x 4 m. Läh-
teestä purkautuva puro on melko kapea. Lähteen vedenpinnan taso on noin
+187. Alueen pohjoispuolella on lähimmillään noin 500…1000 metrin etäi-
syydellä lisäksi viisi muuta lähdettä Musta-aavan etelälaitamalla. Niiden ve-
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denpinnan taso on noin +163…+164. Lähteet on inventoitu viimeksi touko-
kuussa 2017 edellisen ympäristölupamenettelyn yhteydessä ja sen jälkeen
on tehty lupamääräysten mukaista lähteiden vedenpinnankorkeusseurantaa
kaksi kertaa vuodessa. Muutoksia ei ole tapahtunut.

Noin kilometrin säteellä ottamisalueelta on kaivot kartoitettu vuonna 2017.
Kaivoja oli yhteensä kuusi kappaletta, joista viisi (rengaskaivoja) sijaitsevat
alueen lounaispuolella Pahkakummuntien varrella ja yksi (porakaivo) alueen
eteläpuolella Patovaaran toisella puolella. Kaikki kaivot sijaitsevat yli 700 m
etäisyydellä ottamisalueelta. Kaksi kaivoa oli talousvesikäytössä, muut eivät
olleet käytössä tai niistä otetaan ainoastaan kasteluvettä.

Maaperän pohjaveden taso ja virtaussuunnat vaihtelee topografian mukai-
sesti. Ottamisalueen länsipuolella pohjaveden virtaus suuntautuu pääosin
lounaaseen ja itäpuolella itään kohti Myllylampea. Kalliopohjavettä esiintyy
syvemmällä kallion rakosysteemeissä.

2.7 Pintavesi

Ottamisalue sijoittuu Kemijoen vesistöalueelle. Vedenjakaja kulkee Patovaa-
ran läpi pohjois-eteläsuunnassa siten, että ottamisalueen itäosan valuntave-
det ohjautuvat luonnontilassa itään kohti Myllylampea ja länsiosan valunta-
vedet ohjautuvat länsipuoliselle soistuma-alueelle. Molemmat valuma-alueet
purkautuvat Kemijärveen, mutta itäinen valuma-alue purkautuu siihen vasta
etelämpänä Isokylän kohdalla.  Pintavesien valuma-alueet ja virtaussuunnat
on esitetty kuvassa 2.

Kuva 2. Pintavesien valuma-alueet ja virtaussuunnat
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Alueen aiemman luvituksen yhteydessä on laadittu suunnitelma louhosalu-
een valumavesien ohjaamiseksi ja selkeytysaltaan rakentamisesta (FCG,
15.8.2016). Sittemmin on valvontaviranomaisen kanssa kuitenkin sovittu,
ettei allasta tarvitse rakentaa. Louhoksen valuntavedet purkautuvat paino-
voimaisesti itäpuoliselle valuma-alueelle Myllylampeen, vesien pumppauk-
seen ei lähtökohtaisesti ole tarvetta. Louhinnan myötä länsipuolen valuma-
alue pienenee noin 1,4 ha. Muutos on kuitenkin niin vähäinen, ettei sillä ole
käytännön vaikutusta länsipuoleisen valuma-alueen vesitasapainoon. Hule-
vesien hallinta on käsitelty tarkemmin luvussa 3.6.

3. TOIMINNAN KUVAUS

3.1 Suunnitelman kartta-aineisto

Suunnitelmapiirustusten korkeuskäyräaineisto perustuu kesällä 2022 tehtyyn
laserkeilaukseen (Maanmittauslaitos). Lisäksi nykytilannekartoitus on haki-
jan toimesta tarkennettu vuoden 2022 lopussa tehdyillä maastomittauksilla,
jolloin ottamisalueen itäpuolelle rakennettu suojavalli sekä louhospohjalla
oleva varastokasa kartoitettiin. Suunnittelussa käytetty kartta-aineisto on si-
ten hyvin ajan tasalla.

Suunnitelmapiirustusten tasokoordinaattijärjestelmä on ETRS-TM-35 ja kor-
keusjärjestelmä N2000. Edellinen suunnitelma oli tehty korkeusjärjestelmäs-
sä N60. Järjestelmien N60 ja N2000 välinen ero on ottamisalueen kohdalla
noin 32 cm (esim. +190 (N60) vastaa +190,32 (N2000)).

3.2 Suojaetäisyydet

Ottamisalueen rajalta jää pohjoisosassa kiinteistörajaan noin 10 m etäisyys,
muualla etäisyys kiinteistörajaan on yli 30 m. Varsinaiselta louhittavalta alu-
eelta jää kaikkiin kiinteistörajoihin yli 50 m etäisyys.

Ottamisalueen itäpuolella lähimmillään noin 140 m etäisyydellä kulkee Koil-
lis-Lapin Sähkö Oy:n 110 kV voimalinja. Voimalinjan välittömässä läheisyy-
dessä tai johtoaukealla ei ole ottamistoimintaan liittyviä toimintoja. Voima-
linja huomioidaan räjäytysten suunnittelussa ja toteutuksessa. Ottamisalu-
een välittömässä läheisyydessä ei ole muita rakenteita eikä rakennuksia.

3.3 Pintamaat ja niiden välivarastointi (kaivannaisjätesuunnitelma)

Toiminnassa syntyvillä kaivannaisjätteillä tarkoitetaan alueelta poistettavia
pilaantumattomia pintamaita. Alueella käsitellään ainoastaan puhtaita maa-
aineksia, eikä niiden käsittelystä tai varastoinnista aiheudu vaaraa ympäris-
tölle. Alueella ei tiedetä olleen aiemmin sellaista toimintaa, jonka myötä
maaperä olisi saastunut, vaan alue on ollut ainoastaan talousmetsäkäytössä.

Koko ottamisalueelta on puusto jo poistettu. Noin 1,5 ha:n kokoisella alueel-
la pintamaapeite on jo poistettu ja maita on sijoitettu noin 3,5 m korkeaksi
suojavalliksi ottamisalueen itäreunalle. Poistettavaa pintamaapeitettä on vie-
lä noin 2,3 ha:n kokoisella alueella ja tällä alueella pintamaat kuoritaan to-
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dennäköisesti vaiheittain louhinnan etenemisen mukaan siten, että kerralla
kuoritaan aina vähintään muutaman vuoden louhintatarvetta vastaava alue.
Mahdollista on myös, että koko louhittava alue kuoritaan kerralla.

Louhittavan alueen etelä- ja itäosassa kallio on suhteellisen lähellä maanpin-
taa ja pintamaapeite on siltä osin pääosin ohut. Alueen länsiosassa pinta-
maapeite (humus ja sen alla oleva moreenikerros) saattaa olla paksumpi (0-
2 m). Tarkkoja tutkimuksia pintamaapeitteen paksuuden määrittämiseksi ei
ole tehty, mutta voidaan arvioida, että vielä poistettavia pintamaita olisi
luokkaa 15 000 m3. Tarkka määrä selviää vasta pintamaiden poistamisen
yhteydessä. Poistettavat pintamaat sijoitetaan välivarastoon louhittavan alu-
een reunoille, pääosin länsi- ja eteläreunoille. Tarvittaessa pintamaita voi-
daan välivarastoida myös sisällä louhosalueella. Pintamaat käytetään myö-
hemmin hyväksi ottamisalueen maisemoinnissa.

Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelmalomake on esitetty liitteenä 6.

3.4 Tukitoiminta-alue

Ottamisalueella varastoidaan polttoainetta lähinnä kuormaajan/dumpperin
tarpeita varten. Murskauslaitoksella on oma polttoainesäiliö, murskauslaitok-
sen polttoainetta ei säilytetä tukitoiminta-alueella. Murskausurakan ulkopuo-
lella murskauslaitoksen polttoainetta ei säilytetä ottamisalueella. Kuormaa-
jan polttoainevarastointia ja tankkausta varten tarvittaessa perustettavalla
tukitoiminta-alueella, jossa maaperä suojataan muovikalvolla Muraus-
asetuksen (800/2010) 9 § mukaisesti. Kalvon päälle levitetään noin 20…30
cm paksu hiekkakerros. Suojatun alueen reunat korotetaan. Tukitoiminta-
alueen yhteydessä säilytetään tarvittaessa myös koneiden vaatimia öljytuot-
teita lukittavassa ja tiiviissä kontissa. Myös mahdolliset vaaralliset jätteet
(öljyt ym.) varastoidaan lyhytaikaisesti tiiviissä ja lukittavassa kontissa. Polt-
toaineet säilytetään hyväksytyissä kaksoisvaipallisissa ja ylitäytön estimellä
varustetuissa säiliöissä. Alueelle varataan imeytysturvetta mahdollisten vuo-
tojen leviämisen estämiseksi.

3.5 Ottamisalue ja toiminnan kuvaus

3.5.1 Ottamisalue, toiminnan eteneminen ja ottotasot

Tämän suunnitelman mukainen varsinainen louhittava alue on pinta-alaltaan
3,9 ha. Käytännössä tämä on sama kuin aiemmassa luvassa, ainoastaan
pohjoisosa on hieman laajennettu, jotta alueelle ei jää kynnyksiä. Ns. otta-
misalue, eli alue jonka sisälle kaikki toiminnot sijoittuvat (ml. varastokenttä-
ja työskentelyalueet), on pinta-alaltaan 7,7 ha. Aiemman lupamenettelyn
suunnitelmissa ottamisalueen pinta-alaksi kerrottiin 3,75 ha, mutta siihen ei
sisältynyt varastointialueet. Tähän uuteen suunnitelmaan ottamisalueeseen
on sisällytetty varastoalueet (pintamaat ja murskeet) maa-ainesten otosta
annettujen ohjeiden mukaisesti (Ympäristöministeriön maa-ainesopas,
2020).

Nykyinen avoinna oleva louhosalue on pinta-alaltaan noin 0,8 ha. Louhintaa
etenee järjestelmällisesti nykyisistä kalliorintauksista etelään, kaakkoon ja
lounaaseen. Alueen suhteellisen pienen pinta-alan myötä louhinta-aluetta ei
jaeta varsinaisiin vaiheisiin, sillä siitä ei olisi hyötyä esim. jälkihoitotoimenpi-
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teiden osalta. Louhinnan ohjeelliset etenemissuunnat on esitetty piirustuk-
sessa S1. Tarkat etenemissuunnat selviävät toiminnan edetessä tarkemmas-
sa työmaa- ja räjäytyssuunnittelussa.

Suunnitelman mukainen alin ottotaso/louhintataso on +190 (N60), tai
+190,3 (N2000). Alimmillaan ottotaso on pohjoisosassa, josta se nousee
etelään mentäessä tasoon noin +191,3 (N2000). Näin ollen louhoksen sade-
ja sulamisvedet pääsevät painovoimaisesti poistumaan koillisen suuntaan,
eikä vesiä keräänny louhokseen. Kallion irtilouhinta voidaan suorittaa noin
metrin syvemmälle lopulliseen pinnantasoon verrattuna.

Louhinta suoritetaan miltei pystysuorina (5:1…7:1) kallioleikkauksina. Lou-
hoksen reuna-alueilla louhitaan tarvittaessa porrastetusti, jotta lopputilan-
teen luiskat on helpommin toteutettavissa kaltevuuteen noin 1:2,5. Maise-
mointi on käsitelty tarkemmin luvussa 4.

Louhosalueen ympärille rakennetaan tarvittaessa työnaikaiset aidat pu-
toamisvaaran estämiseksi. Mikäli pintamaavallit toimivat riittävinä putoamis-
suojana, ylimääräisiä aitoja ei rakenneta. Lisäksi putoamisvaarasta varoite-
taan tarvittaessa esim. varoituskylteillä.

Alueen nykytilanne ja louhinnan ohjeelliset etenemissuunnat on esitetty
suunnitelmapiirustuksessa S1. Suunniteltu lopputilanne on esitetty piirustuk-
sessa S2. Poikkileikkauksia on esitetty piirustuksessa S3.

3.5.2 Louhintatoiminnan sekä poraus- ja murskauslaitteiston kuvaus

Louhintaa tehdään siten, että työnaikaiset reuna-alueet ovat miltei pysty-
suoria kallioleikkauksia (5:1…7:1). Louhinta tehdään normaalia louhintaka-
lustoa käyttäen. Louhinta suoritetaan 1-2 kerroksessa riippuen siitä, mikä on
teknisesti ja taloudellisesti järkevintä. Louhintatyö koostuu porauksesta, ki-
ven irrotuksesta (räjäytyksistä) ja rikotuksesta (louheen lohkarekokoa pie-
nennetään murskauslaitokseen sopivaksi). Alueella on tavanomaisesti käy-
tössä 1 poravaunu. Poraus suoritetaan halutulla reikävälillä kerrallaan irro-
tettavaksi aiotulla alueella, kentällä. Reikien määrään ja keskinäiseen etäi-
syyteen vaikuttaa mm. louhittavan kallion laatu ja rintauksen korkeus, ker-
rallaan irrotettava materiaalimäärä, käytettävä räjähdysaine ja haluttu loh-
karekoko. Porareiät ovat halkaisijaltaan arviolta 76–89 mm. Porauskalusto
valitaan louhintakohteen suuruuden ja aikataulun perusteella. Lisäksi valin-
taan vaikuttavat maasto-olosuhteet louhinta-alueella sekä porauskaluston
vaadittu liikkumisnopeus- ja kyky. Louhinnassa ja räjähdysaineiden käsitte-
lyssä noudatetaan viranomaisten ja valmistajien antamia turvallisuus- ja
käyttöohjeita. Louhinnassa käytettävät räjähdysaineet valitaan em. ohjeiden
mukaisesti louhinta-alueen sijainti ja ympäristö huomioiden. Jokaista räjäy-
tystä varten louhintaurakoitsija laatii räjäytyssuunnitelman. Räjähdysaineina
käytetään nykyaikaisia, olosuhteisiin parhaiten soveltuvia sekä teknisesti
käyttökelpoisia tuotteita. Räjähdysainetta käytetään kiviaineslouhinnassa
yleensä noin 700–1 000 g/m3 irrotettavaa kalliota. Räjäytysaineita ei varas-
toida ottamisalueella, vaan räjäytysaine laitetaan suoraan säiliöautosta pa-
nostusreikiin.

Alueelle sijoitettava murskauslaitos on tyypiltään siirrettävä (Lokotrack) ja
toimii urakkaluontoisesti. Laitos ei ole paikalla jatkuvasti, vaan se tuodaan
alueelle aina murskausurakan ajaksi. Laitoksen kuljettimet on riittävässä



Napapiirin Kuljetus Oy, Patovaaran louhosalue
Maa-ainesten ottosuunnitelma ja ympäristölupahakemus    12

määrin koteloitu pölyämisen vähentämiseksi ja työturvallisuuden varmenta-
miseksi. Murskauslaitos koostuu yleensä esimurskaimesta, välimurskaimesta
ja yhdestä tai useammasta jälkimurskaimesta sekä seulastoista. Lähtömate-
riaali syötetään kaivinkoneella, pyöräkuormaajalla tai siirtoautolla syötti-
meen, joka annostelee materiaalin esimurskaimeen. Ensimmäisen murs-
kausvaiheen tuote siirretään kuljettimella joko suoraan välimurskaimeen tai
seulalle. Toisessa, kolmannessa ja neljännessä vaiheessa murskausta ja
seulontaa jatketaan halutun tuotteen valmistamiseksi. Tuotteen teknisiä
ominaisuuksia säätelevät tuotestandardit.

Siirrettävä murskauslaitos sijoittuu louhoksen pohjoisosaan aiemmin louhi-
tulle pohjatasolle. Louhinnan edetessä murskauslaitos siirtyy etelämmäksi,
sillä se pyritään aina sijoittamaan mahdollisimman lähelle sen hetkistä lou-
hintarintausta työmaan sisäisen liikennöintitarpeiden vähentämiseksi. Lisäksi
ympäröivät kalliorintaukset toimivat tehokkaina melusuojina. Piirustuksessa
S1 on esitetty murskauslaitoksen ohjeellisia sijaintipaikkoja, mutta siirrettä-
vän laitoksen tarkkaa sijaintia tietyssä toimintavaiheessa ei voida suunnitella
etukäteen. Asutukseen jää laitoksesta joka tilanteessa etäisyyttä yli 800 m.

3.5.3 Ottomäärä ja lupa-aika

Tämän suunnitelman mukaisella louhittavalla alueella louhitaan kalliota yh-
teensä noin 280 000 m3ktr, mikä vastaa noin 756 000 tonnia.

Aiemmassa suunnitelmassa ja maa-ainesluvassa ottomäärä ilmoitettiin ole-
van 180 000 m3ktr. Tämä ei todennäköisesti ole perustunut kolmiulotteiseen
maastomallin mukaan tehtyyn massalaskelmaan, vaan määrä on arvioitu
virheellisesti. Nyt tehty massalaskelma perustuu kolmiulotteiseen maasto-
malliin ottamisalueesta. Vaikka hakemuksen mukainen ottomäärä nyt on
isompi, louhittava alue ei siis pinta-alaltaan tai ottosyvyydeltään laajene
aiemmin luvitetusta.

Yhdistettyä maa-aines- ja ympäristölupaa haetaan 10 vuodeksi luvan lain-
voimistumisesta.  Laskennallinen vuotuinen keskimääräinen ottomäärä on
siten 28 000 m3ktr. Todellisuudessa vuosittainen ottomäärä vaihtelee kiviai-
neksen kysynnän mukaisesti ja se saattaa vaihdella suurestikin eri vuosina.

3.5.4 Tuotantomäärät ja käytettävät raaka-aineet sekä polttoaineet

Alueella murskataan ottamisalueella louhittua louhetta maksimissaan
100 000 tonnia vuodessa. Keskimääräinen murskausmäärä on noin 50 000
t/a.

Alueen maisemointia (kasvualustan perustaminen ja luiskien rakentaminen)
varten varaudutaan tuomaan alueelle puhtaita ylijäämämaita maksimissaan
20 000 tonnia/a. Käytännössä määrät jäänevät tätä vähäisimmiksi. Tuotavat
maa-ainekset voivat olla peräisin esim. lähiseudun rakennustyömailta, joissa
maanrakennustoimenpiteiden myötä massoja poistetaan. Tällaiset massat
ovat tavanomaisesti moreenia/hiekkaa. Alueelle tuodaan vain maa-aineksia,
joiden alkuperä on tiedossa. Maiden vastaanotossa on kyse maisemointiin
liittyvistä toimenpiteistä. Kokonaisuudessaan arvioidaan, että luiskien raken-
tamiseen tarvitaan ainesta noin 50 000 m3 (n. 80 000 t), mutta määrä riip-
puu siitä, miten paljon alueen omaa louhetta mahdollisesti käytetään luiskiin
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ja millaisiksi reuna-alueiden mahdollisesti louhittavat porrastukset muodos-
tuvat. Tarkemmin maiden tuontitarve selviää toiminnan loppupuolella.

Tuotantomäärät ja käytettävät aineet on esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Raaka-aineet, tuotantomäärät ja käytettävät aineet vuositasolla

Käytettävä raaka-aine Keskimääräinen kulutus
(t/a) Maksimikulutus (t/a)

Toiminta-alueella tuotettava kiviaines 50 000 100 000

Muualta tuotava kiviaines - -

Muualta tuotavat puhtaat ylijäämä-
maat (maisemointi) 20 000

Kevyt polttoöljy (murskaus ja työko-
neet) 37 72

Öljyt 0,7 1,2

Voiteluaineet 0,1 0,2

Vesi

Räjähdysaineet 19,6 25,9

Pölyntorjuntaan mahdollisesti tarvittava vesi tuodaan alueelle tarvittaessa
säiliöautossa.

3.5.5 Varastointi

Murskaamalla valmistetut murskejakeet varastoidaan eri raekokoa olevissa
tuotekasoissa ottamisalueen sisällä. Pääasiallinen varastokenttäalue sijaitsee
ottamisalueen pohjoisosassa (ks. piirustus S1). Louhinnan edetessä varas-
tointia on myös sisällä louhitulla alueella, eli varastoinnin painopiste siirtyy
etelämmäksi louhinnan edettyä.  Murskauskasojen sijainnit vaihtelevat siten
toiminnan etenemisen myötä. Murskausurakan jälkeen varastointikasat ovat
luonnollisesti suurimmillaan. Varastokasojen korkeudet vaihtelevat ollen
pääsääntöisesti 4…10 m.

3.5.6 Energian käyttö ja päästöt

Murskauslaitoksen polttoöljykulutus on noin 0,4 l tuotettua kiviainestonnia
kohti. Työkoneiden (kuormaajat) kevyen polttoöljyn kulutus on n. 0,42 litraa
tuotettua kiviainestonnia kohden.

Laskennalliset päästöt on esitetty taulukossa 2 sekä liitteessä 7.

Taulukko 2. Toiminnasta aiheutuvat päästöt (murskaus ja työkoneet)

Aine Päästö (t/a)

Hiukkaset kesk. 0,12   max. 0,2

Typen oksidit (NOx) kesk. 1,04   max. 1,73

Rikkidioksidi (SO2) kesk. 0,02   max. 0,04

Hiilidioksidi (CO2) kesk. 69,7   max. 115,5
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Päästöjen minimoimiseksi käytetään nykyaikaista ja säännöllisesti huollettua
kalustoa. Murskauslaitoksen pölypäästöjä vähennetään tarvittaessa kastele-
malla. Toiminnassa pyritään käyttämään nykyaikaista laitteistoa, joiden pö-
lypäästöt ovat varsin vähäiset. Murskauslaitoksella pölylähteet suojataan
tarvittaessa peittein ja koteloinnein.

Murskaustoiminnasta ei aiheudu päästöjä vesiin tai vesistöihin. Mahdollisten
työmaaparakkien (sosiaalitilat) jäte- ja käymälävedet kerätään umpisäiliöi-
hin, vaihtoehtoisesti käytössä on kompostikäymälä.

3.6 Hulevesien hallinta

Edellisen lupamenettelyn yhteydessä on laadittu suunnitelma selkeytysal-
taan rakentamisesta (FCG, 15.8.2016). Allasta ei ole rakennettu ja valvon-
taviranomaisen kanssa on sovittu, ettei sitä tarvitse rakentaakaan. Louhok-
sen hulevedet ohjautuvat painovoimaisesti maastoon ottamisalueen koillis-
puolelle.

Ottamisalueen lähistöllä ei ole ojaa, johon vedet voisi johtaa, vaan ne imey-
tyvät maaperään. Kokemuksen mukaan hulevesiä ei muodostu yleensäkään
merkittäviä määriä louhosalueilla. Tässäkin tapauksessa on kyse suhteellisen
pienestä louhoksesta, joten hulevesiä ei muodostu paljon. Suuri osa sadeve-
sistä imeytyy pohjatason louhekerrokseen ja kalliorakoihin, osa haihtuu ja
osa sitoutuu varastokasoihin. Hulevesien määrät tosin vaihtelevat riippuen
mm. vuodenajasta ja sademääristä. Pohjatason louhekerros toimii myös te-
hokkaana suodattimena, sillä kun vesi liikkuu siinä, puhdistuu se tehokkaasti
kiintoaineesta.

3.7 Liikennöinti ja kuljetukset

Kulku ottamisalueelle tapahtuu Pahkakummuntieltä lähtevää sorapintaista
metsäautotietä pitkin. Tie on hyväkuntoinen ja se on paranneltu raskaita
kuljetuksia ajatellen. Metsätietä pitkin on ottamisalueelle noin 1,7 km etäi-
syys. Pahkakummuntie on asfaltoitu ja suhteellisen vähäliikenteinen, liiken-
nemäärät metsäautotieliittymän kohdalla on vuonna 2015 ollut 589 ajoneu-
voa vuorokaudessa, josta raskaan liikenteen osuus on ollut 38 ajoneuvoa
vuorokaudessa (liikennevirasto). Kiviaineskuljetukset suuntautuvat Pahka-
kummuntiellä sekä etelään että pohjoiseen, painopisteen kuitenkin ollessa
etelän suuntaan.

Ottotoiminnan aiheuttama keskimääräinen laskennallinen kuljetusliikenne-
määrä on noin 5-10 ajoneuvoyhdistelmää vuorokaudessa arkisin. Satunnai-
sesti kuljetuksia on myös tarpeen mukaan lauantaisin. Todellisuudessa kul-
jetusmäärät vaihtelevat paljon riippuen kiviaineksen kysynnästä. Saattaa ol-
la pitkiäkin aikajaksoja, jolloin kuljetuksia ei ole lainkaan ja vastaavasti jak-
soja, jolloin kuljetuksia on keskimääräistä enemmän.

Työmaan sisäisten teiden sekä metsätien pölyntorjunta hoidetaan tarvittaes-
sa kastelemalla vedellä tai suolaamalla.
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3.8 Toiminta-ajat

Louhinta- ja murskaustoiminta on urakkaluontaista ja jaksottaista. Normaa-
listi louhintaa ja murskausta tehdään ottamisalueella vuosittain 1-3 kuukaut-
ta. Yksi murskausurakka kestää tavanomaisesti noin 2…8 viikkoa kerralla.
Louhinta- ja murskausurakoiden välissä alueella tehdään vain murskeen las-
tauksia ja kuljetuksia. Kun tuotteet ovat loppumassa käynnistetään seuraava
louhinta- ja murskausurakka. Räjäytyksiä on vuositasolla yleensä vähän, ar-
violta noin 0…5 kappaletta. Mikäli kiviaineksen kysyntää on enemmän, on
vastaavasti louhinta- ja murskaustoimintaakin enemmän. Saattaa myös olla
vuosia, jolloin louhinta- ja murskaustoimintaa ei ole lainkaan.

Toiminnalle esitetään alla olevia toimintoaikoja. Toiminta-ajat ovat samat
kuin aiemmassa (nykyisessä) ympäristöluvassa.

Poraukset ma-pe klo 7-22
Rikotus ma-pe klo 7-22
Räjäytykset ma-pe klo 7-22
Murskaus ma-pe klo 7-22
Kuljetukset ja kuormaukset ma-pe klo 6-23
Kuljetukset ja kuormaukset la klo 7-18

Koska asutukseen on yli 500 m etäisyys, ns. Muraus-asetusta (VnA
800/2010) ei sovelleta toiminta-aikojen osalta. Näin ollen toiminta-ajat po-
rauksen, rikotuksen, räjäytysten ja kuljetusten osalta ovat pidemmät kuin
ko. asetuksessa on määrätty.

4. MAISEMOINTI

4.1 Jälkihoidon tavoitteet ja vaiheistus sekä kustannukset

Ensisijainen toimenpide ottotoiminnan loputtua kokonaan on alueen siistimi-
nen. Kaikki ottotoimintaan liittyvät laitteet, työkoneet, työmaaparakit sekä
muu ylimääräinen tavara poistetaan. Mahdollinen tukitoiminta-alue ja muut
rakenteet puretaan ja tarvittaessa varmistetaan, ettei haitta-aineita ole
päässyt maaperään.

Ottotoiminnan jälkeen louhos palautuu metsätalousalueeksi, ellei alueelle tu-
le muuta käyttöä, jolloin maisemointisuunnitelmaa voidaan tarvittaessa päi-
vittää myöhemmin. Maisemoinnissa ja metsittämisessä huomioidaan alueen
alkuperäistä ja ympäröivää luontoa siten, että luonnonolosuhteet palautuvat
mahdollisimman samankaltaiseksi.

Ottamisalueen suhteellisen pienen pinta-alan takia maisemointitoimenpiteitä
ei ole suunniteltu tehtäväksi vaiheistetusti, vaan pääosa maisemointitoimen-
piteistä tehdään alueella kokonaisuudessaan vasta sitten, kun varsinainen
ottotoiminta on päättynyt. Koko ottamisalueen pohjataso tarvitaan työsken-
tely-, liikennöinti- ja varastoalueena, joten osittain pohjatasoa ei ole mah-
dollista maisemoida ottotoiminnan vielä jatkuessa alueella. Luiskien raken-
tamiseen tarvitaan todennäköisesti myös alueen ulkopuolelta tuotavia mas-
soja, joten niiden rakentaminen etenee siinä aikataulussa, kun massoja on
saatavilla. Tuotavien massojen vähentämiseksi louhitaan todennäköisesti



Napapiirin Kuljetus Oy, Patovaaran louhosalue
Maa-ainesten ottosuunnitelma ja ympäristölupahakemus    16

reuna-alueilla porrastetusti. Joka tapauksessa, luiskien viimeistely on koko-
naisuudessaan ajankohtaista vasta ottotoiminnan loppupuolella.

Jälkihoidettava alue on kokonaisuudessaan pinta-alaltaan noin 7,7 ha, eli
koko ottamisalue maisemoidaan.  Karkeasti arvioiden alueen jälkihoidon
kustannukset (sisältäen työkustannukset sekä taimien hankinnan) ovat ot-
tamisalueilla keskimäärin noin 4000…6000 euroa/ha. Näin ollen ottamisalu-
een jälkihoidon kustannukset olisivat arviolta luokkaa 40 000 euroa. Todelli-
set kustannukset selviävät kuitenkin vasta maisemointivaiheessa.

4.2 Luiskien ja pohjatason muotoilu sekä verhoilu

Louhinta tehdään louhoksen reuna-alueilla tarvittaessa porrastetusti siten,
että muodostuu ”hyllyjä”, joiden korkeusväli voi olla esim. noin 5…10 m.
Näin lopputilanteen luiskien rakentamiseen tarvitaan vähemmän maa-
ainesta, sillä porrastukset täytettäisiin ylijäämämailla. Luiskaa muodostuu
lopputilanteessa louhoksen etelä-, länsi- ja itäreunoille, pohjoisosaltaan lou-
hos yhtyy ympäröivään maastoon ilman luiskauksia ja kynnyksiä. Louhoksen
eteläosassa ero ylä- ja alareunan välillä on korkeimmillaan noin 23 m. Luis-
kat on suunniteltu rakennettavan kaltevuuteen noin 1:2,5, jolloin sen pituu-
deksi muodostuu etelässä enimmillään noin 55 m. Itä- ja länsireunoilla luis-
ka on huomattavasti lyhyempi. Suunniteltu lopputilanne on esitetty piirus-
tuksessa S2.

Jotta metsitystä voidaan tehdä, tulisi louhitun kallion päällä oleva maakerros
olla paksuudeltaan vähintään 0,3 m. Tämä tarkoittaa, että pohjatason ver-
hoiluun tarvittaisiin noin 8 000 m3 maamassoja. Luiskien/porrastusten täyt-
töihin tarvittaisiin lisäksi arviolta noin 50 000 m3 massoja. Luiskien rakenta-
miseen tulee käyttää kitkamaita (esim. moreenia), liian pehmeitä aineksia
(savi, turve) ei voi käyttää luiskiin. Täytöissä käytetään hyväksi myös alueen
omia pinta-/irtomaita, joita toiminnan aikana välivarastoidaan alueen reu-
noilla. Ennen varsinaista metsitystä levitetään luiskiin ja pohjatasolle alueel-
ta aiemmin poistettuja pintamaita (humus) kasvukerrokseksi. Pintamaaker-
roksen tavoitteellinen paksuus on noin 10 cm.

Olisi mahdollista myös osittain jättää avoimia pintoja, joita ei metsitetä eikä
verhoilla. Tämä lisää omalta osaltaan luonnon monimuotoisuutta. Samalla
vähenisi tarve tuoda täyttömassoja alueen ulkopuolelta. Tarvittaessa suunni-
telmia päivitetään tätä huomioiden ennen maisemoinnin aloittamista.

4.3 Istutukset

Alue metsitetään paikallisen metsänhoitoyhdistyksen antamien ohjeiden mu-
kaisesti sekä siemeniä että taimia käyttäen. Alueen metsittämisessä otetaan
huomioon ympäröivän maaston metsätyyppi, jotta lopputuloksesta saadaan
mahdollisimman hyvin maisemaan mukautuva alue. Tavanomaisesti metsi-
tyksessä käytetään mäntyjä, mäntyvaltainen on alueen metsä nykytilassa-
kin. Tarpeen mukaan alueelle on myös mahdollista istuttaa pieniä määriä
lehtipuita, mutta tavanomaisesti lehtipuita levittäytyy luonnostaan ajan
myötä jälkihoidetuille ottamisalueille. Puuston tavoitteellinen istutustiheys on
noin 2500 kpl/ha. Jos alueelle jätetään myös paljaita pintoja, on istutusti-
heys tätä pienempi.
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Istutukset tehdään muotoilua ja maannoskerroksen perustamista seuraava-
na kasvukautena, jolloin muotoillut alueet ovat tiivistyneet lopulliseen muo-
toonsa ja taimien juuristoilla on paremmat edellytykset selvitä ensimmäisis-
tä vuosista. Nopean metsittymisen varmistamiseksi pyritään käyttämään
suositusten mukaisesti 2-vuotiaita paakkutaimia. Havu- ja lehtipuiden paras
istutusaika on keväällä roudan sulamisen jälkeen ennen silmujen puhkea-
mista.  Havupuita  voidaan  istuttaa  myös  syksyllä  ja  lehtipuita  kesäkuun  lo-
pusta elokuun puoliväliin. Parhaan mahdollisen lopputuloksen saavutta-
miseksi taimien kasvuun lähtöä on tarkkailtava ja alueelle on tehtävä täy-
dennysistutuksia, mikäli suuria määriä taimia kuolee.

5. ARVIO YMPÄRISTÖVAIKUTUKSISTA JA TOIMEN-
PITEET VAIKUTUSTEN LIEVENTÄMISEKSI

5.1 Pohjavesi

Varsinaisella louhinta-alueella ei juuri esiinny maaperän pohjavettä maaker-
rosten puuttuessa. Maaperän pohjavettä esiintyy ottamisalueen ulkopuolella
Patovaaran alavimmilla alueilla moreenikerrostumissa sekä soistumissa. Sy-
vemmällä kallion raoissa ja ruhjeissa esiintyy ns. kalliopohjavettä. Tarkkaa
tietoa pohjaveden tasosta ei ole, mutta ottamisalueen pohjoisosassa se on
tason +182 alapuolella (Pohjavesiputki 1, joka ollut aina kuiva). Ottamisalu-
een länsipuolella olevassa lähteessä vedenpinta on tasolla noin +187. Lou-
hintaa ei siis suoriteta pohjaveden pinnan alapuolelta (alin ottotaso +190,3
(N2000)). Ottamistoiminta ei siten aiheuta muutoksia pohjaveden virtauksiin
tai tasoihin. Länsipuolen lähde on aiemmissa tutkimuksissa (2017) todettu
olevan osittain luonnontilainen. Tuolloin arvioitiin, ettei alueen läheisyydessä
olevien lähteiden antoisuus tai vedenpinnantaso muutu louhostoiminnan
vuoksi. Lähde on ollut säännöllisessä seurannassa (kaksi kertaa vuodessa),
eikä sen vedenpinnassa ole havaittu muutoksia. Pohja- ja pintavesien suhde
lähteissä säilyy entisillään. Noin kilometrin säteellä ottamisalueelta on kaivot
kartoitettu vuonna 2017.

Suurin riski alueen pohjavedelle ovat toiminnasta aiheutuvat mahdolliset öl-
jyvuodot onnettomuustilanteessa. Pohjaveden pilaantumisen riski poistetaan
huolehtimalla  työkoneiden  kunnosta  siten,  että  koneista  ei  vuoda  öljyä  ja
polttoainetta. Työkoneita myös tarkkaillaan jatkuvasti, jotta mahdolliset öl-
jyvuodot havaitaan välittömästi. Tukitoiminta-alue ylläpidetään asianmukai-
sesti. Ottamisalue ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella tai sellaisen välit-
tömässä läheisyydessä.

5.2 Pintavesi

Louhinnan yhteydessä ympäristöön vapautuu aina jonkin verran räjäytysai-
neiden sisältämiä nitraattiyhdisteitä. Kokemuksen mukaan louhosalueilla
maastoon johdettavat vedet voivat olla emäksisiä ja typpipitoisia. Sen sijaan
rehevöitymisen kannalta keskeistä ravinnetta, fosforia, vesissä on vähän.
Aineet johtuvat pintavesien mukana ympäristön ojastoihin ja maastoon, täs-
sä tapauksessa ottamisalueen itä-/koillispuolelle, johon louhoksen hulevedet
ohjataan. Vedet imeytyvät maastoon, sillä ojia ei alueella ole. Oikealla ja
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ammattitaitoisella panostuksella ympäristöön vapautuvat pitoisuudet saa-
daan pienennettyä. Räjähdysaineen räjähtämättä jääminen johtuu useimmi-
ten huolimattomasta panostuksesta tai liian kosteasta räjähdysaineesta.
Louhinta saattaa näkyä pintavedessä kohonneina nitraattipitoisuuksina.
Yleensä nitraattipitoisuudet kohoavat kuitenkin suhteellisen vähän louhinta-
alueiden ympäristön vesistöissä. Nykyisin yleisesti käytettyjen räjähdysai-
neiden (emulsioräjähteet) typpipäästö veteen on huomattavasti pienempi
kuin aiemmin käytettyjen aineiden. Typpipitoisuus hulevesissä voi vaihdella
suurestikin siten, että räjäytysten jälkeen pitoisuus voi vesissä voi olla mo-
ninkertainen verrattuna siihen, kun louhintaa ei ole ollut vähän aikaan. Täs-
sä kohteessa toiminta on suhteellisen vähäistä ja räjäytyksiä on harvaksel-
taan, joten typpikuormitus tulee olemaan suhteellisen vähäistä.

Kun huomioidaan, että louhoksen vedet kulkevat pohjatason louhekerrok-
sessa, puhdistuu ne siinä suurilta osin kiintoaineksesta, eikä kiintoainetta
merkittävin määrin kulkeudu ympäröivään maastoon.

Edellä mainittujen toimenpiteiden myötä haitalliset vaikutukset ympäristön
pintavesiolosuhteille ovat vähäiset. Myllylampeen ei kohdistu haitallisia vai-
kutuksia. Toiminnassa on kuitenkin pidettävä huolta, ettei työkoneista tai
polttoaineen varastoinnista aiheudu haitta-aineiden päästöjä esimerkiksi on-
nettomuustilanteessa.

5.3 Melu

Melua syntyy kallion porauksesta, louheen rikotuksesta, murskauksesta sekä
lastauksista ja kuljetuksista. Yleensä porauksen melu kantautuu helpoiten
ympäristöön, sillä sitä tehdään kallion päällä. Ottamisalueen itäpuolelle on
rakennettu noin 3,5 m korkea suojavalli, joka vähentää melun kantautumi-
sen Myllylammen vastarannalla sijaitsevan vapaa-ajan asunnon suuntaan.
Myös ottamisalueen länsireunalle rakentuu pintamaista suojavalli toiminnan
edetessä. Eteläpuolella Patovaara nousee huomattavasti korkeammalle, eikä
toiminnasta aiheutuvaa melua kantaudu Patovaaran eteläpuolella olevan
asutuksen suuntaan. Murskaus- ja rikotustoiminta sijoittuu koko toiminnan
ajan louhoksen sisällä kallioseinämien ja varastokasojen suojaan, jolloin
murskausmelun leviämien ympäristöön vähenee merkittävästi. Louhinnan
edetessä murskauslaitos saadaan vielä entistä paremmin suojaan louhoksen
sisälle. Huolellisella räjäytyssuunnittelulla ja toteutuksella voidaan ylisuurten
lohkareiden muodostumista vähentää, jolloin myös rikotuksen tarve vähe-
nee. Murskauslaitos sijoittuu niin, että etäisyys asutukseen on aina yli 800
m.

Ottamistoiminnan melupäästöjä oli mallinnettu jo edellisessä lupamenette-
lyssä. Alueelle on tehty uusi melumallinnus (Ramboll, 22.3.2023), jossa on
tutkittu eritysesti mitä toimia vaaditaan, jotta melun raja-arvot eivät ylity
alueen itäpuolella olevan Myllylammen vastarannalla olevalla vapaa-ajan
asunnolla. Vaikkakin etäisyyttä niihin on yli kilometri, kantautuu melu hel-
posti lammen vesipinnan yllä. Tehdyn mallinnuksen mukaan murskauslaitok-
sen itäpuolelle tulee sijoittaa noin 6 m korkea melueste, jotta 45 dB melura-
ja alittuu edellä mainituilla vapaa-ajan asunnolla. Tällä hetkellä (kevät 2023)
ko. kohdalla on varastokasa, joka toimii meluesteenä. Murskauksen jatkues-
sa on varastokasa pidettävä riittävän korkeana ja laajana, jotta se jatkossa-
kin toimii tarvittavana melusuojana. Kun louhinta en edennyt siten, että
murskauslaitos saadaan sijoittua enemmän sisälle louhokseen kallioseinä-
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mien suojaan, varastokasaa ei enää tarvita melusuojaksi. Melumallinnusra-
portti on kokonaisuudessaan esitetty liitteenä 8.

5.4 Pöly

Merkittävin pölylaskeuma kohdistuu yleensä vain ottamisalueelle tai sen vä-
littömään läheisyyteen. Sateisina vuodenaikoina pölyn leviäminen on ilman
kosteudesta johtuen vähäistä. Räjähdyksestä muodostuva pölypilvi sisältää
räjähdyskaasujen lisäksi kivipölyä. Pölyä muodostuu pääasiassa louhittavan
materiaalin hienoaineksesta. Yleensä pölypilvi laskeutuu räjähdystyömaalle,
eikä aiheuta ongelmia toiminta-alueen ulkopuolella. Räjäytyksistä johtuva
pölyäminen on lyhytaikainen ja tapahtuma ja lisäksi räjäytyksiä on verrat-
tain harvoin.

Myös murskaus aiheuttaa pölyämistä. Käyttämällä pölyntorjuntakeinoja ja
nykyaikaisia laitoksia saadaan pölypäästöt kuitenkin tarvittaessa hyvin hal-
lintaan. Tehokkain pölyntorjuntakeino on kastelu, jolloin vettä suihkutetaan
murskausprosessissa kiviaineksen sekaan. Näin pölyämistä saadaan huo-
mattavasti vähennettyä tai jopa poistettua lähes kokonaan. Kiviaineksen pu-
dotuskorkeutta minimoimalla voidaan myös vähentää pölyämistä. Myös po-
rauskalusto voidaan tarvittaessa varustaa pölynkeräimillä, joskaan se ei alu-
een syrjäisen sijainnin myötä todennäköisesti ole tarpeen. Työmaateitä ja
kuljetustie (metsätie) kastellaan tarvittaessa vedellä tai suolaliuoksella pö-
lyämisen torjumiseksi.

Koska suunnitelman mukaisella ottamisalueella häiriintyvät kohteet sijaitse-
vat kaukana, toiminnasta aiheutuvat hiukkaspäästöt eivät tule ylittämään
raja-arvoja häiriintyvissä kohteissa.

5.5 Tärinä

Räjäytykset aiheuttavat tärinää. Tärinää ja sen ympäristöhaittoja voidaan
lieventää optimaalisella ominaispanostuksella. Sytytysjärjestelmä, kokonais-
räjähdysainemäärä sekä räjäytyskentän koko vaikuttavat myös tärinän syn-
tyyn ja voimakkuuteen. Räjäytyksiä on suhteellisen harvoin, vuositasolla ar-
violta 0…5 kappaletta. Jokaista räjäytystä suunnitellaan erikseen ja sen yh-
teydessä huomioidaan myös tärinään liittyvät yksityiskohdat ja sitä ettei tä-
rinän ohjearvot ylity mahdollisissa tärinäherkissä rakenteissa. Murskaustoi-
minnasta ja kuljetusajoneuvoista ei juuri aiheudu havaittavaa tärinää.

5.6 Maisema ja luonto

Patovaara ei ole arvokasta kallio- tai maisema-aluetta, eikä tämän suunni-
telman mukainen louhinta aiheuta juuri muutosta kaukomaisemakuvaan, sil-
lä louhinta kohdistuu vain vaaran pohjoisosaan ja sen lakialue ja reuna-
alueet jäävät louhinnan ulkopuolelle. Näin ollen louhostoiminta ei näy esim.
Kemijärven kaupungin suunnalta katsottuna. Ottamisalue avautuu pohjoisen
suuntaan, joka on asuttamaton. Lähimmäksi sijoittuvalta valtakunnallisesti
arvokkaalta kulttuuriympäristöalueelta (Puikkolan taloryhmä) avautuu nä-
kymiä Patovaaran suuntaan, mutta itse louhosalue jää katveeseen.
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Patovaaralla on nykytilanteessa useita hakattuja metsälohkoja ja taimikko-
alueita. Myös varsinaisella ottamisalueella on puusto poistettu jo kokoani-
suudessaan, eikä siinä ole erityisiä luontoarvoja. Ottamisalue ja sen lähiym-
päristö on tutkittu luonnonolosuhteiden osalta edellisessä lupamenettelyssä
(FCG, 2016), eikä luvan myöntämistä estäviä luontoarvoja löytynyt. Arvok-
kaimmat kohteet ovat länsipuolella oleva lähde, ruohokorpi sekä lettoneva-
räme, joihin ottotoiminnasta ei aiheudu haitallisia vaikutuksia.

5.7 Viihtyvyys ja terveys

Ottamisalueen välittömässä läheisyydessä ei ole virallisia virkistysalueita.
Ottamistoiminta kohdistuu vain pienelle osalle Patovaaran kallioalueesta, jo-
ten epäviralliseen virkistykseen soveltuvaa maastoa jää ottamisalueen lähis-
tölle runsaasti.

Ottamistoiminta ei aiheuta kohtuutonta haittaa lähialueen asukkaille, sillä
louhinta-  ja  murskaustoiminta  ei  ole  jatkuvaa  ja  sitä  tehdään  arviolta  vain
1-3 kuukautta vuodessa. Lisäksi häiriintyvät kohteet sijaitsevat suhteellisen
kaukana toiminta-alueesta. Toiminnasta aiheutuvat melupäästöt saadaan
pysymään hallinnassa eivätkä melun raja-arvot ylity häiriintyvissä kohteissa,
kun huolehditaan suunnitelmassa esitetyn melutorjunnan toteuttamisesta
(murskauslaitoksen itäpuolelle sijoittava melusuoja). Haitallisia terveysvai-
kutuksia ei muodostu lähialueen asukkaille etäisyyden ollessa yli 800 m.

6. TIEDOT JÄTTEISTÄ

Toiminnassa arvioidaan muodostuvan jätteitä taulukossa 3 esitetyn mukai-
sesti.

Taulukko 3. Tiedot jätteistä ja niiden käsittelystä

Jätenimike
Arvioitu
määrä
(kg/a)

Käsittely Toimituspaikka

Sekajäte / talousjäte n. 500 kg
Sekajätteet kerätään
tukitoiminta-alueelle

jäteastiaan
Kunnallinen jätekeräys

Rautaromu 0-400 kg Kuormalavalle Toimitetaan metallinkeräyk-
seen

Jäteöljy, vaarallinen
jäte 250 kg

Kerätään suljettuihin,
merkittyihin astioihin.

Lukittuun konttiin.

Toimitetaan asianmukaiseen
vaarallisten jätteiden jatko-

käsittelypaikkaan.

Vähäiset vaaralliset jätteet (esim. jäteöljyt) varastoidaan lyhytaikaisesti tuki-
toiminta-alueella tiiviissä ja lukitussa kontissa tai säiliössä siten, että niistä
ei ole vaaraa ympäristölle. Vaaralliset jätteet toimitetaan ongelmajätelaitok-
seen tai muuhun vastaavaan valtuutettuun vaarallisten jätteiden käsittely-
paikkaan. Vaarallisista jätteistä pidetään omaa kirjanpitoa, josta selviää mm.
niiden laatu ja määrät.
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7. ARVIO PARHAAN KÄYTTÖKELPOISEN TEKNIIKAN
SOVELTAMISESTA (BAT JA BEP)

Päästöjä vähennetään soveltamalla parasta käyttökelpoista tekniikkaa suun-
nitelmaselostuksen muissa kohdissa tarkemmin esitetyllä tavalla. Alueella
käytetään nykyaikaista kalustoa.

Murskauslaitoksen pääasiallisia pölyäviä kohteita ovat kuljettimien päät, seu-
lastot, murskaimet sekä kiviaineksen syöttö. Pölyä syntyy paitsi itse laitok-
sessa myös kiviaineksen käsittelyssä ja varastoinnissa, kuormauksessa ja
liikennöinnissä laitosalueella. Pölyleijuman määrään vaikuttaa useat eri teki-
jät kuten kiviaineksen kosteus, säätila, ilman suhteellinen kosteus, alueen
tuuliolot, vuodenaika sekä laitoksella valmistettava tuote ja käytetty raaka-
aine. Maa-aineksen käsittelyssä ja kuljetuksessa syntyviä pölyhaittoja vä-
hennetään ravittaessa kastelulla. Myös työmaateiden ja metsätien (kuljetus-
tie) pölyämistä torjutaan tarvittaessa kastelulla/suolaamalla sekä teiden
säännöllisellä kunnostuksella. Pölyn leviämistä vähennetään myös varasto-
kasojen oikealla sijoittelulla.

8. RISKIT JA TOIMET ONNETTOMUUKSIEN ESTÄ-
MISEKSI

Murskauslaitoksen sekä louhinnan normaalista toiminnasta ei aiheudu vaa-
raa ympäristölle. Pohja- ja pintaveden likaantumisvaara syntyy lähinnä alu-
eella varastoitavien ja käsiteltävien poltto- ja voiteluaineiden sekä laitteissa
ja koneissa käytettävien hydrauliikkaöljyjen riskistä onnettomuus- tai häiriö-
tilanteessa päästä maaperään ja pohjaveteen/pintavesiin. Polttoaineet säily-
tetään katsastetuissa ja tyyppihyväksytyissä säiliöissä. Työkoneiden kuntoa
seurataan jatkuvasti, jotta mahdolliset öljyvuodot havaitaan välittömästi.

Alueella työskenneltäessä kiinnitetään erityistä huomiota laitteiden ja konei-
den kuntoon sekä öljyjen ja polttoaineiden huolelliseen käsittelyyn. Ottamis-
alueelle varataan turvetta tai muuta öljynimeytysainetta riittävä määrä (50-
100 l), jotta mahdollisen öljyvahingon sattuessa heti voidaan ryhtyä asian-
mukaisiin torjuntatoimenpiteisiin. Vahingosta ilmoitetaan välittömästi kau-
pungin pelastus- ja ympäristöviranomaisille. Työmaalla on murskauksen ai-
kana riittävästi konekalustoa, jolla esimerkiksi öljyvuodon sattuessa voidaan
kerätä pilaantunut maa-aines talteen ja toimittaa asiallisesti käsiteltäväksi.

Louhintatyössä voi riskejä muodostua räjäytystöistä. Kallion louhintaan liit-
tyvät räjäytykset aiheuttavat paineaallon, jonka mukana voi sinkoutua kalli-
on kappaleita työskentelyalueen ulkopuolelle. Tällaiset riskit minimoidaan
huolellisilla suunnittelulla ja valmistelutoimenpiteillä ennen jokaista räjäytys-
tä. Ottamisalueella ei säilytetä räjähdeaineita. Räjäytyksissä huomioidaan
viereistä valtatietä, jotta vaaraa ei muodostu tiellä liikkujille.

Ottamisalueelle muodostuu työnaikaisia jyrkkiä kalliorintauksia. Putoamisris-
kiä poistetaan asianmukaisilla työmaa-aidoilla ja varoituskylteillä. Toiminta-
alueella vähennetään työmaaliikenteeseen kohdistuvia riskejä rajoittamalla
nopeuksia ja tarvittavin varoituskyltein. Kuljetusajoneuvot ja työkoneet on
varustettu peruutusvaroitusäänellä.
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Laitoksen käyttäjä tarkkailee laitoksen toimintaa ja tarvittaessa keskeyttää
tuotannon, kunnes häiriö on poistettu. Toiminnasta pidetään käyttö- ja/tai
työmaapäiväkirjaa, johon kirjataan myös ympäristöasioita, kuten poikkeavat
melu- ja pölypäästöt, maaperän likaantuminen tai likaantumista aiheuttavat
vuodot, roskien tai muun ulkopuolisen materiaalin ilmaantuminen alueelle
yms.

9. TARKKAILU JA RAPORTOINTI

9.1 Käyttötarkkailu

Murskauslaitoksen toimintaa seurataan jatkuvasti. Toiminnasta pidetään
käyttöpäiväkirjaa tai vastaavaa, jonne kirjataan mm. tuotantomäärät, -ajat,
-lajikkeet, tiedot käytetyistä raaka-aineista ja polttoaineesta ja sen määräs-
tä, tiedot syntyneistä jätteistä ja sen poiskuljetuksista sekä maininnat mah-
dollisista toimintahäiriöistä tai poikkeamisista ja niiden syistä.

Toiminnasta laaditaan vuosittain lupamääräysten mukainen yhteenvetora-
portti, joka toimitetaan kaupungin ympäristönvalvontaviranomaiselle tiedok-
si vuosittain.

9.2 Ympäristövaikutusten tarkkailu

9.2.1 Pintaveden tarkkailu

Nykyisessä ympäristöluvassa (määräys nro 19) on edellytetty, että selkeyty-
saltaaseen johdettavista vesistä otetaan vesinäyte ylivirtaamakausina ke-
väällä  ja  syksyllä.  Allasta  ei  ole  rakennettu  eikä  sitä  myöhemmin  sovitun
mukaisesti tarvitse rakentaa.

Ottamisalueen itä-koillispuolella, johon louhoksen hulevedet ohjautuvat, ei
ole ojia, joista vesinäytteitä voisi ottaa. Näin ollen esitetään, ettei pintave-
den tarkkailua tehdä.

9.2.2 Pohjaveden tarkkailu (lähde ja kaivot)

Nykyisessä ympäristöluvassa ei ole määräyksiä pohjaveden tarkkailusta var-
sinaisella ottamisalueella.

Nykyisen ympäristöluvan lupamääräyksessä nro 20 on määrätty, että läh-
teiden (1-6) luonnontilaisuuden varmistamiseksi tulee lähteiden vedenpin-
nan tasoja tarkkailla kaksi kertaa vuodessa alivirtaaman aikaan kevättalvella
ja heinä-elokuussa. Lisäksi tuli laatia lähteiden tarkkailusuunnitelma. Sellai-
nen oli laadittu jo aiemmin täydennyksessä (FCG, 8.6.2017). Siinä todetaan
seuraavaa:

Lähteiden olosuhteita seurataan koealoilla, joiden perustaminen tehdään en-
nen toiminnan aloittamista. Yksi (1) koeala (1 x 1 m) sijoitetaan seurattaval-
le lähteikölle siten, että se sijoittuu sammalpinnan ja avovesipinnan rajalle.
Mustavaaran lähteille (nrot 1-5) sijoittuu kuhunkin yksi koeala. Patovaaran
länsiosan lähteelle (nro 6) sijoitetaan kaksi (2) koealaa, jolloin toinen on läh-
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teen laiteessa siten, että se on sammalpinnalla ja avovesipinnalla noin puo-
liksi. Toinen lähteen nro 6 koealoista sijoitetaan lähteen alapuoliseen lähde-
puroon sopivasti virtaavalle osuudelle, jossa esiintyy lähdesammalia. Koealo-
jen koordinaatit määräytyvät koealoja perustettaessa ja ne merkitään maas-
tossa puupaaluilla. Seuranta on aloitettava ennen toiminnan aloittamista.
Seuranta toistetaan vuosi toiminnan aloittamisen jälkeen, sekä tämän jäl-
keen joka toinen vuosi. Lähteiden koealojen seuranta tulee toteuttaa heinä-
elokuun aikana.

Lähteiden tarkkailua on suoritettu ohjelman mukaisesti. Jatkossa esitetään,
että lähteiden 1-4 tarkkailusta luovutaan, sillä ne sijaitsevat varsin kaukana
ottamisalueelta. Tarkkailua jatketaan edelleen nykykäytännön mukaisesti
lähteistä 5 ja 6.

Nykyisen ympäristöluvan lupamääräyksessä nro 18 mukaan kiinteistöllä
40:53 sijaitsevan kallioporakaivon (Patovaaran eteläpuolella) veden laa-
dun tulee tarkkailla säännöllisesti. Kaivosta tulee ottaa vesinäyte ennen toi-
minnan aloittamista ja tämän jälkeen joka kolmas vuosi. Vesinäytteestä tu-
lee analysoida seuraavat parametrit: pH, sähkönjohtokyky, haju, maku, ul-
konäkö, arseeni, rauta, mangaani, uraani, fluoridi, kloridi ja öljyhiilivedyt
(C5-C10). Tarkkailu on suoritettu ja se jatketaan nykykäytännön mukaisesti.

Pohjaveden tarkkailuputkia ei esitetä asennettavaksi ottamisalueelle. Alueen
pohjoisosaan on aiemmin asennettu kaksi suhteellisen lyhyttä putkea (3-4 m
syvyisiä), mutta nämä ovat olleet kuivia.

9.2.3 Melutarkkailu

Nykyisessä ympäristöluvassa todetaan, että toiminnan meluvaikutus on sel-
vitettävä melumittauksella lähimmässä häiriintyvissä kohteissa toiminnan
aloittamisen jälkeen. Tämän jälkeen uusia mittauksia on tehtävä, jos epäil-
lään melutason ohjearvojen ylittymistä häiriöille alttiissa kohteissa.

Viimeisin melumittaus on tehty keväällä 2023 kahdessa mittauspisteessä,
joista toinen sijaitsi ottamisalueen eteläpuolella Patovaaran takana ja toinen
alueen lounaispuolella Pahkakummuntien varrella. Keskiäänitaso oli 41,7 dB
ja 38,3 dB ja alitti siten selkeästi melusta asetettua raja-arvoa.

Melumallinnuksen Myllylammen vastarannalla oleva vapaa-ajan asunto on
eniten häiriöille altis. Jatkossa esitetään, että tarvittaessa tämän talon koh-
dalla voidaan kertaluonteisia melumittauksia tehdä jatkossa, mikäli erityistä
syytä ilmenee. Tällöin laaditaan tarvittaessa erillinen mittaussuunnitelma,
joka hyväksytetään kaupungin valvontaviranomaisella. Edellä mainituista
muista mittauspisteistä ei enää tehdä melumittauksia.

9.2.4 Pölytarkkailu

Pölytarkkailua mittauslaitteilla ei ehdoteta tehtäväksi, eikä sitä nykyisessä-
kään luvassa ole edellytetty. Pölypäästöjä seurataan jatkuvasti silmämääräi-
sesti ja mikäli tarvetta ilmenee, ryhdytään toimiin pölypäästöjen vähentä-
miseksi (pölytorjunnan tehostaminen). Häiriintyvät kohteet sijaitsevat niin
kaukana ottamisalueelta, ettei toiminnasta aiheutuvat vähäiset hiukkaspääs-
töt kulkeudu niihin.
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9.2.5 Tärinätarkkailu

Lähimpiin rakennuksiin on etäisyyttä yli 800 m. Nykyisen ympäristöluvan
määräyksen nro 5 mukaan tärinämittaus tulee tehdä toiminnan alettua aina-
kin lähimmän asuinrakennuksen pihasta.

Tärinämittauksia on tehty ottamisalueen eteläpuolella olevassa lähimmässä
asuinrakennuksessa ja mittaukset tullaan tarvittaessa jatkamaan silloin kun
ottamisalueella tehdään räjäytyksiä.

10. YHTEENVETO

Maa-ainesten ottosuunnitelma ja ympäristölupahakemus koskee kiinteistöä
Helmelä RN:o 320-408-57-2 Patovaaran alueella Kemijärvellä. Kyseessä on
olemassa oleva louhosalue, jossa louhinta on alkanut vuonna 2018. Nyt hae-
taan alueelle uusi maa-aines- ja ympäristölupa. Aluetta ei laajenneta eikä
syvennetä aiempaan lupaan verrattuna. Louhintaa on tähän mennessä ollut
noin 0,8 ha:n kokoisella alueella. Maa-aines- ja ympäristölupaa haetaan
kymmeneksi vuodeksi.

Alueella ei ole asemakaavaa eikä yleis- tai osayleiskaavoja. Rovaniemen ja
Itä-Lapin maakuntakaavassa ottamisalueen kohdalla on EO-merkintä, eli
maa-ainesten ottoalue/-kohde. Lähimmät asuinrakennukset sijoittuvat otta-
misalueen eteläpuolelle Patovaaran etelärinteeseen sekä alueen lounaispuo-
lelle Pahkakummuntien varteen lähimmillään noin 850 metrin etäisyydelle
ottamisalueelta.

Ottamisalueella ei juuri ole kasvillisuutta, sillä se on laajalti avoinna olevaa
louhos- tai varastointialuetta. Alue ei ole pohjavesialuetta. Ottamisalueen
länsipuolella lähimmillään noin 100 m louhittavan alueen rajalta sijaitsee
lähde, jossa vesipinta on tasolla noin +187. Ottamisalueen pohjoisosassa
olevissa kahdessa havaintoputkessa ei ole havaittu vettä.

Suunnitelman mukainen varsinainen louhittava alue on pinta-alaltaan 3,9
ha. Käytännössä tämä on sama kuin aiemmassa luvassa, ainoastaan poh-
joisosa on hieman laajennettu,  jotta alueelle  ei  jää kynnyksiä.  Ns.  ottamis-
alue, eli alue jonka sisälle kaikki toiminnot sijoittuvat (ml. varastokenttä- ja
työskentelyalueet), on pinta-alaltaan 7,7 ha. Aiemman lupamenettelyn
suunnitelmissa ottamisalueen pinta-alaksi kerrottiin 3,75 ha, mutta siihen ei
sisältynyt varastointialueet. Tähän uuteen suunnitelmaan ottamisalueeseen
on sisällytetty varastoalueet (pintamaat ja murskeet) maa-ainesten otosta
annettujen ohjeiden mukaisesti. Alin ottotaso/louhintataso on +190 (N60),
tai +190,3 (N2000). Hakemuksen mukainen ottomäärä on 280 000 m3ktr.
Alueella tehdään kallion louhintaa ja louheen murskausta. Alueella murska-
taan ottamisalueella louhittua louhetta maksimissaan 100 000 tonnia vuo-
dessa. Keskimääräinen murskausmäärä on noin 50 000 t/a. Lisäksi varaudu-
taan ottamaan vastaan puhtaita ylijäämämaita 20 000 t/a alueella tehtäviä
maisemointitoimenpiteitä varten (toiminnan loppupuolella).

Kulku ottamisalueelle tapahtuu Pahkakummuntieltä lähtevää sorapintaista
metsäautotietä pitkin. Tie Metsätietä pitkin on ottamisalueelle noin 1,7 km
etäisyys. Toiminnasta aiheutuvaa raskasta liikennettä on keskimäärin 5-10
ajoneuvoyhdistelmää vuorokaudessa.



Napapiirin Kuljetus Oy, Patovaaran louhosalue
Maa-ainesten ottosuunnitelma ja ympäristölupahakemus    25

Ottotoiminnan jälkeen louhos palautuu metsätalousalueeksi, ellei alueelle tu-
le muuta käyttöä. Reuna-alueilla louhintaa suoritetaan todennäköisesti por-
rastetusti ja lopputilanteen luiskat muotoillaan kaltevuuteen noin 1:2,5. Poh-
jatasolle perustetaan kasvukerros ja alue metsitetään paikallisen metsänhoi-
toyhdistyksen antamien ohjeiden mukaisesti sekä siemeniä että taimia käyt-
täen.

Ramboll Finland Oy

24.5.2023

Oscar Lindfors
Projektipäällikkö
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YMPÄRISTÖHALLINTO PVM 24.5.2023 KAIVANNAISJÄTTEEN JÄTEHUOLTOSUUNNITELMA
MAA-AINESTEN OTTAMISTOIMINNALLE
(MAL 5a §, 16b §, YSL 103a §).

Suunnitelma liittyy maa-ainesten ottamislupaan Ympäristölupaan

1. LUPATIEDOT
Ympäristöluvan tai maa-ainesten ottamisluvan hakijan nimi
Napapiirin Kuljetus Oy

Ottamisalueen nimi
Patovaaran louhos, Kemijärvi

Kunta
Kemijärvi

Kylä
Kostamo

Tilan RN:o
320-408-57-2

Ottamisalueen pinta-ala
7,7 ha

Luvan viimeinen voimassaolopäivä

Otettava maa-aines Ottamismäärä (m3-ktr)

Kalliokiviaines (murske, louhe) 280 000

Rakennus- ja muu luonnonkivi

Sora ja hiekka

Moreeni

Multa tai savi

2. KAIVANNAISJÄTE
Kaivannaisjätteen
laji(1

Arvio kaivan-
naisjätteen
kokonais-
määrästä
(m3-ktr)(2

Kaivannaisjätteen hyödyntäminen ja
käsittely(3

Pilaantumaton Valitse 1, 2
ja/tai 3

Tarvittaessa yksityiskohtaisempi kuvaus

Ei pysyvä maa-
aines

Pintamaa 15 000 1 Käytetään suojarakenteissa, maisemoinnissa

Kannot ja hakkuutähteet
Pysyvä maa-aines Kivipöly tai kivituhka

Vesiseulonta- ja selkeyty-
saltaiden hienoainekset
Savi ja siltti

Sivukivi

Seulontakivet ja lohkareet

Muu, mitä?
Pilaantunut maa-
aines Mitä?

Kaivannaisjätteitä
yhteensä 15 000

LIITE 6



A) Tiedot kaivannaisjätteen ympäristövaikutuksista(4

 Esitetty maa-ainesten ottamissuunnitelmassa.
Alueelta poistettavat pintamaat ovat puhtaita maa-aineksia, eikä niiden poistosta ja välivarastoinnista aiheudu ympäristölle
haitallisia vaikutuksia tai vaikutuksia ylipäätänsä. Pintamaat välivarastoidaan valleissa ottamisalueen reunoilla
suunnitelmapiirustuksen S1 mukaisella paikoilla. Pintamaat ovat lähinnä humusta ja moreenia.

B) Ympäristön pilaantumisen sekä muiden vaikutusten ehkäisemiseksi toteutettavat toimet toiminnan aikana ja sen päätyttyä(5

 Esitetty maa-ainesten ottamissuunnitelmassa.
Pintamaista rakennettavat tilapäiset vallit rakennetaan siten, ettei sortumisvaaraa niiden osalta ole. Koska pintamaat ovat puhtaita,
pilaantumisriskiä ei muodostu.

C) Selvitys seurannasta ja tarkkailusta toiminnan aikana ja sen päätyttyä(6

 Esitetty maa-ainesten ottamissuunnitelmassa.
Erityistä kaivannaisjätteiden ympäristötarkkailua toiminnan aikana tai päätyttyä ei ole suunniteltu tehtäväksi, sillä välivarastoitavat
pintamaat ovat puhtaita eikä niistä voi liueta haitallisia aineita.

D) Tiedot toiminnan lopettamisesta(7

 Esitetty maa-ainesten ottamissuunnitelmassa.
Pintamaavallit puretaan ottotoiminnan päätyttyä ja maa-aines käytetään hyväksi alueen maisemoinnissa ottosuunnitelmassa
esitetyn mukaisesti.

3. KAIVANNAISJÄTEALUE

E) Selvitys kaivannaisjätteen jätealueesta(8

 Esitetty maa-ainesten ottamissuunnitelmassa.

Jätealueen sijainti ja pinta-ala (ha)

Jätealueen perustaminen ja hoito

Jätealueen ympäristö

Selvitys maaperän ja pohjaveden tilasta

Jätealueen ympäristövaikutukset ja niiden seuranta

Jätealueen käytöstä poistaminen ja jälkihoito

F) Liitekartta 1:2000-1:10 000, josta käy ilmi kaivannaisjätteen jätealueiden sijainti ja lähiympäristö
Esitetty maa-ainesten ottamissuunnitelmassa

4. LISÄTIETOJA

Yhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot (osoite, puhelin ja sähköpostiosoite)
Napapiirin Kuljetus Oy, Aimo Rytilahti



Napapiirin Kuljetus Oy
Patovaaran louhos, Kemijärvi Murskauslaitos kevyellä polttoöljyllä

ENERGIAN KULUTUS JA PÄÄSTÖT

Murskaus

Murskattava määrä (keskimäärin): 50 000 t/a
Murskattava määrä (max): 100 000 t/a
Murskattava määrä (max): 4 500 t/d

Louhittava määrä (keskimäärin): 28 000 m3/a
Louhittava määrä (max): 37 000 m3/a
Louhittava määrä (max): 20000 m3/d

Toiminnan polttoaineen kulutus:

Työvaihe Kulutuskerroin Yksikkö
Polttoaineen kulutus

keskimäärin (l/a)
Polttoaineen kulutus

max (l/a)
Poraus ja rikotus 0,10 l/ktm3 2800 3700
Lastaus 0,12 l/t 6000 12000
Raaka-aineen ajo syöttimeen 0,20 l/t 10000 20000
Murskaus 0,40 l/t 20000 40000
Varastointi, kuormaus 0,10 l/t 5000 10000
YHTEENSÄ 43800 85700

Moottorin ominaiskertoimet
Polttoaine: Kevyt polttoöljy
Lämpöarvo: 42,5 MJ/kg
Hiukkaskerroin: 130 mg/MJ
SO2 -kerroin: 24 mg/MJ
NOx -kerroin: 1100 mg/MJ
CO2-kerroin: 73,4 g/MJ

Energian kulutus
Vuotuinen kulutus (keskimäärin) 37 011 kg/a
Vuotuinen kulutus (max) 72416,5 kg/a
Vuotuinen kok.energia (keskimäärin) 1572967,5 MJ/a
Vuotuinen kok.energia (max) 3077701,25 MJ/a

Työpäiviä: 100 (keskimäärin vuodessa)
Tunteja/työpäivä 15

Päästö

Keskim.
vuosipäästö

(t/a)

Suurin
vuosipäästö

(t/a)
Suurin vrk-päästö

(kg/d)
Suurin tuntipäästö

(kg/h)
Hiukkaset 0,20 0,40 4,00 0,27
SO2-päästöt 0,04 0,07 0,74 0,05
NOx-päästöt 1,73 3,39 33,85 2,26
CO2-päästöt 115,46 225,90 2259,03 150,60

LIITE 7
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1. JOHDANTO

Tässä meluselvityksessä on tarkasteltu Kemijärven kaupungissa, Kostamon kylässä sijaitsevan Pato-
vaaran kalliokiviaineksen ottotoiminnan aiheuttamaa melua. Kohteen likimääräinen sijainti on esi-
tetty kuvassa 1.1.

Toiminnalle on myönnetty ympäristölupa 19.12.2017 Pelkosenniemen-Savukosken kansanterveys-
työn kuntayhtymän toimesta. Ympäristölupahakemus, jonka pohjalta ympäristölupa myönnettiin, si-
sälsi meluselvityksen osalta puutteita, joiden takia meluselvitys tulee tehdä uudelleen. Aiemmin teh-
dyssä meluselvityksessä (Patovaaran kallioalueen meluselvitys, FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy.
12.8.2016) ei ollut huomioitu Myllylammen rannalla sijaitsevia lomarakennuksia.

Tässä meluselvityksessä on kuvattu toiminnan meluvaikutukset ympäristössä kahdessa toiminnan
etenemistä kuvaavassa vaiheessa; nykytilanteessa ja toiminnan loppuvaiheessa. Nykytilanteelle on
esitetty myös tarvittava lisämelusuojauskeino. Melumallinnuksella tuotettiin valtioneuvoston päätök-
sen 993/92 mukaisiin meluohjearvoihin verrannolliset keskiäänitason meluvyöhykkeet ja niitä ver-
rattiin valtioneuvoston asetuksen 800/2010 mukaisiin louhinnan ja murskauksen melun raja-arvoi-
hin.

Työ on tehty Napapiirin kuljetus Oy:n toimeksiannosta, josta yhteishenkilönä on toiminut Aimo Ryti-
lahti. Ramboll Finland Oy:ssä meluselvityksestä on vastannut projektipäällikkö Timo Korkee. Suun-
nittelijana työssä on toiminut Viivi Nieminen.

Kuva 1.1. Kohteen sijainti (maastokartta, Paikkatietoikkuna 03/2023).

Louhosalue
likimääräisesti
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2. LÄHIMMÄT HÄIRIINTYVÄT KOHTEET

Lähimmät asuinrakennukset sijaitsevat yli 800 metrin etäisyydellä Pahkakummuntien varrella lou-
hosalueesta etelään (kiinteistö .320-408-40-53) ja louhosalueesta lounaaseen (kiinteistö .320-408-
42-13) päin.

Lähimmät lomarakennukset (kiinteistöt .320-408-41-10 ja .320-874-1-0) sijaitsevat Myllylammen
rannalla, louhosalueesta itään yli 1,0 kilometrin etäisyydellä.

Muita melulle erityisen herkkiä kohteita (kouluja, päiväkoteja, sairaaloita) tai suojelualueita.

3. MELUN OHJE- JA RAJA-ARVOT

3.1 Ympäristölupa
Melu ja tärinä 4:
”Murska tulee sijoittaa alueelle niin, että melu ei esteettä pääse leviämään alueelle (esteenä esim.
kiviaineskasat ja sijoittaminen mahdollisuuksien mukaan toiminta-alueen alimmalle kohdalle). Ko-
neiden ja laitteiden kunnossapidosta on huolehdittava. Toiminta-alueella siirtokuljetusmatkat on
suunniteltava mahdollisimman lyhyiksi.

Toiminnan aiheuttamaa melua tulee seurata ja tarpeeton melu on estettävä. Toiminnasta syntyvä
melu ei saa häiriöille alttiissa kohteissa ylittää melutason ohjearvoista annetussa valtionneuvoston
päätöksessä (993/1992) säädettyjä ulkomelun ohjearvoja.

Toimijan tulee selvittää toiminnan meluvaikutus melumittauksella lähimmissä häiriintyvissä koh-
teissa toiminnan aloittamisen jälkeen. Mittaus tulee suorittaa ulkopuolisen asiantuntijan toimesta.
Melumittauksen tulos tulee toimittaa Kemijärven kaupungin ympäristösuojeluviranomaiselle. Val-
vova viranomainen voi edellyttää melumittauksenuusista toiminnan aikana, mikäli on syytä epäillä,
että melutason ohjearvot häiriintymiselle alttiissa kohteissa ylittyvät. Valvova viranomainen voi
edellyttää toimenpiteisiin ryhtymistä jos toimenpiderajat ylittyvät häiriintyvissä kohteissa.”

3.2 Valtioneuvoston asetus melutason ohjearvoista (VNp 993/1992)
Valtioneuvosto on antanut päätöksen yleisistä melutason ohjearvoista (VNp 993/92). Päätöstä so-
velletaan meluhaittojen ehkäisemiseksi ja ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi maankäytön, lii-
kenteen ja rakentamisen suunnittelussa sekä rakentamisen lupamenettelyssä. Päätöksen mukaan
melutaso ei saa ylittää taulukossa 3.2 esitettyjä arvoja.

Jos melu on luonteeltaan iskumaista tai kapeakaistaista, mittaus- tai laskentatulokseen lisätään 5
dB ennen sen vertaamista ohjearvoihin.

Ohjearvon määrittely tarkoittaa keskiäänitasoa eli ekvivalenttiäänitasoa koko ohjearvon aikavälillä.
Siten lyhytaikaiset ohjearvon ylitykset eivät välttämättä aiheuta päätöksessä tarkoitetun ohjearvon
ylittymistä, mikäli aikaväli sisältää vastaavasti myös riittävästi hiljaisempia ajanjaksoja.
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Taulukko 3.2. VNp 993/92 mukaiset yleiset melutason ohjearvot.

Melun A-painotettu keskiäänitaso
(ekvivalenttitaso), LAeq, enintään

Päivällä
klo 7-22

Yöllä
klo 22-7

ULKONA
Asumiseen käytettävät alueet, virkistysalueet taajamissa ja
niiden välittömässä läheisyydessä sekä hoito- tai oppilai-
toksia palvelevat alueet

55 dB 50/45 dB1) 2)

Loma-asumiseen käytettävät alueet4), leirintäalueet, virkis-
tysalueet taajamien ulkopuolella ja luonnonsuojelualueet 45 dB 40 dB3)

SISÄLLÄ
Asuin-, potilas- ja majoitus-
huoneet 35 dB 30 dB

Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB -
Liike- ja toimistohuoneet 45 dB -

1) Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB.
2) Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoa.
3) Yöohjearvoa ei sovelleta sellaisilla luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleskeluun tai luonnon havainnointiin yöllä.
4) Loma-asumiseen käytettävillä alueilla taajamassa voidaan soveltaa asumiseen käytettävien alueiden ohjearvoja

3.3 Valtioneuvoston asetus kivenlouhimojen, muun kivenlouhinnan ja kivenmurskaamojen
ympäristönsuojelusta 800/2010 ja asetuksen muutos 314/2017
Valtioneuvoston asetuksessa säädetään kiviaineksen louhinnan ja murskauksen ympäristönsuojelun
vähimmäisvaatimuksista silloin, kun toimintaan on oltava ympäristölupa.

Asetuksessa on säädetty mm. vähimmäisetäisyyksistä lähimpiin asuintaloihin, loma-asuntoihin sekä
melulle ja pölylle erityisen herkkiin kohteisiin (sairaalat, päiväkodit, hoito- tai oppilaitokset). Ase-
tuksessa on myös säädetty, että toiminnasta syntyvä melu ei saa häiriöille alttiissa kohteissa ylittää
VNp 993/1992 säädettyjä ulkomelun ohjearvoja, ts. kivenlouhinnan ja murskauksen osalta nämä
ohjearvot ovat raja-arvoja.

Tässä hankkeessa etäisyydet lähimpiin häiriintyviin kohteisiin ovat suurempia kuin mitä asetuk-
sessa annetut minimietäisyydet ovat, jonka johdosta asetuksessa annetut toiminta-aikarajat eivät
ole tässä sitovia.

4. TYÖN SUORITUS

4.1 Mallinnusohjelma
Melulaskennassa käytettiin 3D–maastomallin huomioivaa SoundPLAN 8.2 -laskentaohjelmaa ja sen
sisältämiä pohjoismaisia tieliikenne- ja teollisuusmelun laskentamalleja (RTN 1996, GPM;1982).
3D-laskentamalli ottaa huomioon etäisyysvaimenemisen, ilman ääniabsorption, maastonmuodot,
esteet, heijastukset sekä maanpinnan absorptio-ominaisuudet.

Laskentamallissa on oletuksena ns. vähän ääntä vaimentavat olosuhteet, eli lievä myötätuuli melu-
lähteestä laskentapisteisiin päin. Laskentatulosteissa olevat meluvyöhykkeet eivät siis luonnossa
esiinny yhtä laajoina samanaikaisesti kaikkialla, vaan ainoastaan myötätuulen puolella mittaus- ja
mallinnustulokset vastaavat toisiaan. Samaan aikaan sivu- ja varsinkin vastatuulen puolella mitat-
taisiin mallilaskennan antamia tuloksia alhaisempia tasoja.

Äänen logaritmisesta asteikosta johtuen pohjoismaiset laskentamallit kuvaavat kuitenkin hyvin sitä
keskiäänitasoa, joka alueella vallitsisi erittäin pitkän mittausjakson aikana.

4.2 Maastomalli
Louhosalueen maastomalli on rakennettu tilaajan toimittaman mitta-aineiston pohjalta. Louhosalu-
etta ympäröivä maastomalli on rakennettu Maanmittauslaitoksen laserkeilaukseen pohjautuvasta
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korkeusmalli 2 m -aineistosta, jonka korkeustarkkuudeksi Maanmittauslaitos ilmoittaa 0,3 metriä.
Louhosalueen maastomallia muokattiin loppuvaiheen mallinnustilanteen osalta ottosuunnitelman
mukaisesti.

Ympäristön rakennuskanta on mallinnettu Maanmittauslaitoksen kiinteistörekisteritietojen pohjalta
huomioiden rakennusten käyttötarkoitusluokittelu (asuinrakennus, loma-asunto).

4.3 Mallinnustilanteet
Melun leviämisen mallinnus on tehty kahdessa louhinnan vaiheessa seuraavasti:

1. Nykytilanne
Maastomalli nykytilanteen kaltainen. Olemassa oleva suojavalli on huomioitu. Pora lou-
hosrintauksen päällä, muut melulähteet louhitulla alueella.

Mallinnustilanteelle on esitetty myös tarvittava lisämelusuojauskeino, jotta ympäristölu-
vassa annetut melun raja-arvot alittuvat.

2. Tilanne louhinnan lopussa
Maastomallissa suunniteltu louhinta on edennyt lähelle etelänpuoleista rajaa. Pora asetettu
louhosrintauksen päälle sen korkeimmalle kohdalle, muut melulähteet louhitulla alueella.

Liitteenä olevissa kuvissa 7.1 ja 7.2 on esitetty melulähteiden ja meluntorjuntakeinojen sijainnit
mallinnustilanteissa.

4.4 Melumallinnuksessa käytetyt lähtöarvot
Melumallinnuksessa melupäästöarvoina on käytetty FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy:n Patovaaran
kallioalueen meluselvityksessä käyttämiä melupäästöarvoja (Patovaaran kallioalueen meluselvitys,
FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy. 12.8.2016).

Melulähteiden toiminta-ajat vastaavat nykyisen ympäristölupapäätöksen mukaisia toiminta-aikoja.
Melulähteiden tehollinen toimita-aika (=melun tuottoaika) perustuu vastaavissa kohteissa tehtyihin
melun seurantamittauksiin, jossa huomioidaan eri toimintojen vaatimat laitteistosiirrot ja työrytmit.

Taulukko 4.4.1. Napapiirin Kuljetus Oy:n louhostoiminnan melulähteet ja toiminta-ajat

Äänilähteiden
lkm

Ääniteho-
taso,

LWA (dB)
Toiminta-aika

Poravaunu 1 123 50% ajasta 7-21

Rikotin 1 115 50% ajasta 8-18

Kiviainesmurska 1 123,7 100% ajasta 7-22

Kauhakuormain 1 97,1 100% ajasta kello 6-23

Raskaan liikenteen määrä 20 ajoneuvoa, liikennöintiaika 6-23

Suoritetut melumallinnukset kuvaavat tilannetta, kun louhintaa ja murskausta harjoitetaan taulu-
kon 4.4.1. mukaisia lähtöarvoja käyttäen.

Louhintaräjäytysten melua ei ole mallinnettu, koska sen mallinnus sisältää merkittävän suuria epä-
varmuustekijöitä, jotka vaikuttavat syntyvän melun määrään. Räjäytysmelu on luonteeltaan hyvin
lyhyt kestoinen ja vain harvoin toistuva melutapahtuma, joten sillä ei ole suurta vaikutusta lupa-
määräyksessä keskiäänitasona annettuun melun raja-arvoihin.

Melun impulssimaisuus ja kapeakaistaisuus:
Louheen rikotus iskuvasaralla on impulssimaista melua aiheuttavaa toimintaa. Myös kiviainesmurs-
kain voi välittömästi äänilähteen lähellä olla impulssimainen melulähde. Impulssimaisuus vähenee
luonnossa etäisyyden äänilähteestä kasvaessa ja jossakin kohtaa se katoaa pois äänestä kokonaan.
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Etäisyyksien ollessa lähimpiin häiriintyviin kohteisiin useita satoja metrejä, ei äänen enää oleteta
olevan impulssimaista lähimpien asuintalojen pihamailla. Tämän takia ei melumallinnuksessa ole
huomioitu impulssimaisuutta.

4.5 Melun leviämislaskennat ja epävarmuudet
Melumallinnus on tehty siten, että tuloksia voidaan suoraan verrata valtioneuvoston päätöksen mu-
kaisiin melutason päiväajan (klo 7-22) ja yöajan (klo 22-7) ohjearvoihin. Melutason vaihtelu on esi-
tetty raportin lopussa olevilla melualuekartoilla 5 dB välein vaihtuvin värialuein. Esimerkiksi päivä-
ajan ohjearvoraja 55 dB ylittyy kirkkaan keltaisesta värialueesta alkaen.

Laskennassa määritettiin toiminnan melulle päiväajan (klo 7-22) ja yöajan (klo 22-7) keskiäänita-
sot 2 m korkeudella maanpinnasta. Muut laskenta-asetukset on esitetty taulukossa 4.5.1.

Taulukko 4.5.1. Laskenta-asetukset
Laskenta-asetus Arvo
Laskentasuure, keskiäänitaso Päiväajan keskiäänitaso, LAeq7-22, Yöajan keskiäänitaso, LAeq22-7

Laskentaruutu 10x10 m, ei interpolointia
Laskentakorkeus Maanpinta + 2m
Laskentasäde 5000 m
Heijastukset Huomioitu kolmannen kertaluokan heijastuksiin asti
Rakennukset Heijastushäviö 1 dB
Maaperän akustiset ominaisuudet Vesistöt ja poravaunun alue: G=0

Louhittu alue: G=0,5

Pohjoismainen teollisuusmelumalli laskentatulokselle ilmoitetaan seuraava keskihajonta:
− 5–10 dB yksittäiselle melulähteelle, joka sijaitsee lähellä maanpintaa ja säteilee kapeakaistaista

melua taajuusalueella 250–500 Hz. Suuremmat arvot koskevat laskentapisteitä maanpinnan
läheisyydessä ja kaukana melulähteestä.

− 1–3 dB ryhmälle laajakaistaista melua säteileviä melulähteitä laskentaetäisyydellä alle 500 m.
Suuremmat arvot koskevat laskentapisteitä noin 2 m korkeudella maanpinnasta ja pienemmät
arvot laskentapisteitä yli 5 m korkeudella maanpinnasta.

− Alle 1 dB ryhmälle laajakaistaista melua säteileviä melulähteitä, jotka sijaitsevat suhteellisen
korkealla maasta siten, että laskentapisteet ovat yli 5 m korkeudella maanpinnasta ja lähellä
melulähdettä.

Tieliikennemallin epävarmuutena alle 500 metrin etäisyyksillä arvioidaan olevan noin ±2 dB.
Tässä työssä tulosten epävarmuuden arvioidaan olevan noin 2 … 3 dB.

5. TULOKSET

Melumallilaskemiin perustuvat meluvyöhykkeet on esitetty melukuvissa 1-6.

5.1 Nykytilanne (melualuekartat 1–4)
Kuva 1: Päiväajan keskiäänitason meluvyöhykkeet (LAeq 7-22) nykytilanteessa, olemassa oleva suoja-
valli (h = mp + 3…3,5 metriä) huomioituna. Yhtään asuinrakennusta ei jää 55 dB:n raja-arvon ylit-
tävälle melualueelle. Louhosalueelta itään, Myllylammen rannassa sijaitsevilla lomarakennuksilla
(kiinteistöt .320-408-41-10 ja .320-874-1-0) raja-arvo 45 dB ylitetään keskiäänitason ollessa
47…50 dB. Tuloksessa on huomioitu alueelle jo tehty meluvalli. Tarvittava lisämelusuojaus on esi-
tetty melualuekartalla 3.

Kuva 2: Yöajan keskiäänitason meluvyöhykkeet (LAeq 22-7) nykytilanteessa, olemassa oleva suoja-
valli (h = mp + 3…3,5 metriä) huomioituna. Yhtään asuinrakennusta ei jää 50 dB:n raja-arvon ylit-
tävälle melualueelle. Yhtään lomarakennusta ei jää 40 dB raja-arvon ylittävälle melualueelle. Yöai-
kainen keskiäänitaso jää vähäiseksi, koska yöaikaan (klo 22-7) toiminnassa on vain kuljetukset ja
kuormaus.
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Kuva 3: Päiväajan keskiäänitason meluvyöhykkeet (LAeq 7-22) nykytilanteessa, olemassa oleva suoja-
valli (h = mp + 3…3,5 metriä) ja suunniteltu lisämelusuojaus huomioituna. Lisämelusuojaukseksi
esitetään meluvallia, jonka harja on tasossa +196 mpy ja jonka pituus on 30 metriä. Meluvalli tulee
sijoittaa murskauslaitteiston eteen, enintään 20 metrin etäisyydelle murskalaitteistosta, jotta vallilla
saavutetaan melualuekartalla 3 esitetty suojausvaikutus. Suunnitellun lisämelusuojauksen kanssa
yhtään lomarakennusta ei jää 45 dB:n raja-arvon ylittävälle melualueelle. Yhtään asuinrakennusta
ei jää 55 dB raja-arvon ylittävälle melualueelle. Suunniteltu lisämelusuojaus huomioitaessa raja-
arvot kaikissa häiriintyvissä kohteissa alittuvat. Havainnekuva melusuojauksesta on liitteen kuvassa
7.1.

Kuva 4: Yöajan keskiäänitason meluvyöhykkeet (LAeq 22-7) nykytilanteessa, olemassa oleva suoja-
valli (h = mp + 3…3,5 metriä) ja suunniteltu lisämelusuojaus huomioituna. Yhtään asuinrakennusta
ei jää 50 dB:n raja-arvon ylittävälle melualueelle. Yhtään lomarakennusta ei jää 40 dB raja-arvon
ylittävälle melualueelle.

5.2 Tilanne louhinnan lopussa (melualuekartat 5 ja 6)
Kuva 5: Päiväajan keskiäänitason meluvyöhykkeet (LAeq 7-22) louhinnan lopussa, olemassa oleva ny-
kyinen suojavalli (h = mp + 3…3,5 metriä) huomioituna. Murskauslaitteisto on sijoitettuna enintään
30 metrin etäisyydelle louhosalueen idänpuoleista louhintarintauksesta. Kun louhitun alueen ja
idänpuoleisen louhosrintauksen korkeusero on yli 5,0 metriä, se on riittävä suojaamaan Myllyran-
nalla olevia lomarakennuksia raja-arvot ylittävältä melulta, eikä erillistä melusuojausta enää tar-
vita. Yhtään asuinrakennusta ei jää 55 dB:n raja-arvon ylittävälle päivämelualueelle tai yhtään
loma-asuntoa ei jää loma-asuntojen 45 dB raja-arvon ylittävään meluun. Raja-arvot alitetaan myös
yöaikaan (melualuekartta 6). Havainnekuva louhinnan lopputilanteen melusuojauksesta on esitetty
liitteen kuvassa 7.2.

6. JOHTOPÄÄTÖKSET

Napapiirin Kuljetus Oy harjoittaa Kemijärven Patovaaran kalliokiviaineksen ottotoimintaa. Tämä
meluselvitys korvaa aiemman tehdyn meluselvityksen (Patovaaran kallioalueen meluselvitys, FCG
Suunnittelu ja Tekniikka Oy. 12.8.2016).

Mallinnuksen perusteella olemassa oleva suojavalli ei nykytilanteessa ole riittävä suojaamaan Mylly-
lammen rannalla sijaitsevia lomarakennuksia raja-arvot ylittävältä melulta. Lisämelusuojaukseksi
esitetään 30 metriä pitkää meluvallia, jonka harja on tasossa +196 mpy. Murskauslaitteisto on si-
joitettava suunnitellun meluvallin taakse, enintään 20 metrin etäisyydelle vallista. Asuinrakennuk-
silla melutasot alittuvat ilman erillistä meluntorjuntaa.

Mallinnuksen perusteella louhinnan loppuvaiheessa melutasot asuin- ja lomarakennuksilla alittavat
melulle asetetut raja-arvot ilman erillistä melusuojausta. Loppuvaiheessa, kun louhitun alueen ja
idänpuoleisen louhosrintauksen korkeusero on yli 5,0 metriä, maastonmuodot ovat riittävät suojaa-
maan Myllyrannalla olevia lomarakennuksia raja-arvot ylittävältä melulta, kun murskauslaitteisto on
sijoitettuna enintään 30 metrin etäisyydelle idänpuoleisesta louhosrintauksesta.

Vain kuljetuksia ja lastauksia tehdään klo 6–23, joten yöaikaisen melun määräksi jää kaksi tuntia
(klo 6-7 ja 22-23 väliset tunnit). Yöajan keskiäänitaso jää kaikissa mallinnustilanteissa
asuinrakennuksilla alle raja-arvon 50 dB ja lomarakennuksilla alle raja-arvon 40 dB.
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Suunnitelmapiirustus

Napapiirin Kuljetus Oy
Patovaaran louhosalue, Kemijärvi
Maa-ainesten ottosuunnitelma ja
ympäristölupahakemus

Nykytilanne- ja suunnitelmapiirustus 1:1500

GEO 1510075866
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OLin Oscar Lindfors 24.5.2023

ETRS-TM-35/ N2000

KIINTEISTÖRAJA

OTTAMISALUEEN RAJA, 7,7 ha
Kaikki ottamiseen liittyvät toiminnot sijoittuvat rajauksen
sisäpuolelle (ml. murskeen varastokentät ja pintamaiden
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LOUHITTAVAN ALUEEN RAJA, 3,9 ha
Varsinainen kallion louhinta tämän hakemuksen
mukaisesti sijoittuu rajauksen sisäpuolelle.

LOUHINNAN OHJEELLINEN ETENEMISSUUNTA

NYKYISEN LOUHOKSEN REUNA (tilanne vuoden 2022
lopussa)

M
MURSKAUSLAITOKSEN OHJEELLINEN SIJAINTI
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Tarkkaan laitoksen sijaintia ei voida suunnitella
etukäteen.
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(OHJEELLINEN)

AIEMMIN POISTETTUJA JA VÄLIVARASTOITUJA
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